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Dienos Klausimai "šiuo metu sudaryta galimybė 
kol kas nesupirkinėti grūdų ... 
Pabaltijo respublikose . Tose 
respublikose ir kai kuriuose ki
tuose rajonuose ateityje būsią 
specializuojamasi į pieno, beko
nų, techninių kultūrų ūkį. Iš to
lesnių Chruščiovo pranešimų 
aiškėjo, kad grūdų gamyba tose 
respublikose išeinanti perbran- 
gi. Kai šiuose rajonuose būsią

U. S. Kongresas jau įpriėmė bilių suteikianti Hawaii 
valstybės teises. Prezidentui pasirašius, taps galiojančiu 
Įstatymu, J.AV turės 50 valstybių, o valstybinė vėliava tu
rės 50 žvaigždžių. Hawaii turi 6,434 kvadratines mylias 
teritorijos ir apie 600,000 gyventojų. Taigi teritorijos at
žvilgiu yra didesnė už Rhode Island, Del'eware ir Con- _ 
neelieut, o gyventom atžvilgiu už Alaskj Nevad,, Wyo- 
mrng, Vermont, Deleware, New Hampshire. Salų gvven- g*fl£ų gam’yba atJigf8ianti, tad 
tojų daugumą sudaro aziatiškos kilmės žmonės. Didžiau- ,r Vėl būsią galima tuose rajo- 
sią grupę—apie 38%sudaro japonų kilmės, europiečiai ir 
amerikiečiai sudaro apie 20%>, filipiniečiai—13% ; grynų
jų havajiečių yra tik apie 3%. Nežiūrint tokio rasių ir 
tautybių mišinio, vietos gyventojai nepažįsta jokios dis
kriminacijos ir jų sugyvenimas gali būti pavyzdis kitų 
šalių gyventojams. Dėl prisijungimo valstybės pavidale 
tui-ės dar pasisakyti ir patys havajiečiai. Beje, jų pasi
sakymas iš anksto yra žinomas—jie net ištisą metą pa
siruošę celebruoti priėmimą atskira valstybe prie Jung
tinių Amerikos Valstybių.

LRKSA Nauji N
OPOS ORGANIZATORĖS

Nauji Nariai .
SKIRIENĖ IR

Kovo 11-tą prezidentas Eisenhower spaudos konferen
cijoj pasisakė prieš šaukimą daugiau vyrų po ginklu ir di
dinimą išlaidų apsaugos reikalams. Jo nuomone, suba
lansuotas biudžetas laikui bėgant virs tautinio saugumo 
svarbia dalimi. Atsakydamas administracijos kritikams, 
prezidentas peikė jų elgesį—dkleidimą nepasitikėjimo 
šios šalies pajėgumu atremti priešų kėslus ir skleidimą 
h isterijos. Prezidentas taipgi aiškino, kad naujo karo at
veju žemės jėgos neturės lemiančios reikšmės. Beje, ne 
visi su tokiais įprezidento aiškinimais sutinka. Iš milita- 
rinių vadų, kongresmenų ir visuomenės yra reikalavimų 
raudonųjų grėsmės ženkle į saugumą kreipti didžiausią 
dėmesį. Armijos štabo viršininlkas gen. Maxwell D. Tay
lor yra nuomonės, kad Berlyno įgulas reiktų sustiprinti 
didesniais skaičiais kareivių, nors prisieitų po ginklu 
šaukti rezervistus.

Sukilimas Irake, vykdytas arabų tautinio soliderumo 
ir prieškomunistiniais obalsiais, nuėjo 'niekais.' Maskvos 
pataikūno premjero Kassemo vyriausybė sukilimą numal
šino, jo vadovą pulkininką Shawaf nukovė Kassemo agen
tai, kiti vadai irgi šulikviduoti. Už sukilimo organizavi- 
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nuošė grūdus supirkinėti.
Išnaudoti Atskirų

Respublikų Išteklius
Tikru eksploatatoriaus atviru

mu Chruščiovas pasakė, kad 
"septynmečio plane numatoma, 
viena, kuoefektingiau naudoti 
respublikų išteklius, ir antra, 
užtikrinamas teisingas atskirų 
respublikų ir visos Tarybų Są
jungos interesų derinimas." Lie
tuva per ikšiolinius okupacijos 
metus ant savo kailio patyrė, 
koks yra tas "interesų derini
mas". Žinoma, Maskva ne tik 
vieną Lietuvą šitaip išnaudoja.

Kad iš dirbančiųjų bus sten
giamasi žymiai daugiau išspaus
ti, negu iki šiol, matytis iš to
kių septynmečio plane ir Chruš
čiovo kalboje pažymėtų skaičių. 
Darbo našumas, imant vienam 
dirbančiajam, pramonėje turė
siąs padidėti 45-50%, statyboje 
60-65% , sovehozuose taip pat 
pat 60-65%, gi kolchozuose apie 
du kartus. Iš kolchozininkų to
kiu būdu tikimasi daugiausia iš
spausti.
“Buržuazinė Įtaka

Tarybiniam Jaunimui”
Kaip Sniečkus ir kiti skundė

si dėl "buržuazinės", "naciona
listinės“ įtakos Lietuvos jauni
mui, taip Chruščiovas dejavo tuo 
pačių klausimu visasąjunginiu 
mastu.. Jaunoji karta, girdi, nie*
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Nasseriui, kurs laiko save visų arabų lyderiu. Dabar tarp 
Nasserio ir Kassemo eina astrus žodinis karas. Nasseris 
atvirai kaltina Kassemą Kremliaus agentu sėjančiu arabų 
tarpe nesantaiką ir terorą ir ragina irakiečius jo režimą 
nuversti. Kassemas atsikerta kaltindamas Nasserį dėl 
kišimosi į vidujinius Irako reikalus. Ar šis žodinis ka
ras nutils, ar jis virs karštuoju karu—parodys ateitis. 
Vis tik šie įvykiai parodo, kad Nasserio ir Kassemo me
daus mėnuo pasibaigė ir kad arabų pasauly taikingo su
gyvenimo nėra.

Šių metų kovo 15-tą Amerikos Legionui suėjo 40 me
tų sukaktis. Iniciatyvą sudaryti Legioną davė karinin
kų ir eilinių karių susirinkimas įvykęs 1919 metais kovo 
15-17 dienomis Poryžiuje, kuriame dalyvavo apie tūks
tantis kariškių. Legionieriai kovodami už savo narių ma
terialinę gerovę vaidina svarbų vaidmenį šalies tautinia
me ir politiniame gyvenime. Legionas pasisako visais 
svarbiais klausimais ir jo balsas turi didelės įtakos vy
riausybės ir kongreso sferose. Pereitų metų Legiono kon
vencijoj buvo raportuota, kad narystė siėkia 2,600,000; 
Apie 70('( narių sudaro antrojo pasaulinio ir Korėjos ka
rų veteranai. Aukščiausios narystės Legionas yra 'pasie
kęs 1946 metais—turėjo 3,300,000 narių.

KELETAS BŪDINGŲ SMULKMENŲ Iš 
VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 

PARTIJOS SUVAŽIAVIMO
Papildant ankstesnius praneši, 

mus apie visasąjunginės komu
nistų partijos XXI-jį suvažiavi
mą Maskvoje, verta dar paminė
ti keletu būdingų smulkmenų, 
kurios, tiesioginiai ar netiesiogi
niai, turi reikšmės ir Lietuvai.

Chruščiovas kalbėjęs daugiau 
negu 6 valandas. Vilniaus "Tie
sa". 23 ir 24-me numeriuose duo
dama tos kalbos santrauką, pri
pildė apie 10 didelių puslapių. 
Didžiuma tos kalbos buvo, Žino
ma, propaganda, nukreipta į So
vietų Sąjungos gyventojus ir į 
užsienius. Saviems piliečiams 
buvo skiepijama, kad Sovietų Są
junga dėka savo įsigytp pajėgu
mo ir dėką būsimo septynmečio 
plano dideliais Kuoliais pasistū- 
mėsianti pirmyn ir visaą kitas 
valstybes pralenksianti. O Kitam

to-pasiekti piliečiai privalo ir 
liau dar daugiau įsitempę dirb
ti, gaivindamiesi viltimi būsimo 
geresnio gyvenimo. Gi'užsie
niams Chruščiovas pakaitomis 
grūmojančiai grasino toli sie
kiančiomis raketomis, o iŠ kitos 
pusės taikos ir gero gyvenimo 
palaima . . .

Grūdų iš Pabaltijo 
Nebeimsią

Chruščiovo posakis, kad "So
vietų Sąjunga yra savanoriška 
socialistinių nacijų sąjunga" ga
lėjo sukelti šypseną net pačiuo
se suvažiavimo delegatuose, ži
nant, Atokiu “savanoriškumu" 
buvo prijungtos Pabaltijo ir ki
tos tauto*?

IK Ūkinių teigimų įdomus bu
vo Chruičiovo praheiitnas,~'kad 
t

DUODA ŠAUNŲ NAUJŲ 
PRIRAŠYMO PAVYZD}

Susivienijimo centro įstaiga įregis- 
narius:

Calif. — Stanley Raubertas;
Bernice Skirius.

Calif.—Peter Raubertas, Jv.;
O. Deveikis ir Mrs. B. Skirius.

Cal.—Judita Raubertas, Juv.;
O. Deveikis ir Mrs. B. Skirius.

Calif.—Danguolė C. Rauber-
uv.; įrašė Mrs. O. Deveikis ir Mrs. B.

VERTINKIME LRKSA 
PAGAL JO DARBUS

IR NUOPELNUS
BOKIME VERTI SUSIVIENIJIMO PIONIERIŲ 

PATRIOTIŠKUMO, JŲ VIENINGUMO 
IR VEIKLUMO PAVELDĖJAI

Mrs,

Calif.—Stanley Raubertas,— 
įrašė Mrs. O. 'Deveikis ir Mrs. B. Ski-

Calif.—Stanley Deveikis; įra- 
rs. B. Skil ius.

J. Karazusky.
outh, Pa.—Michael Raklewich, Juv.;
P. J. Karazusky.

Plyn
įraši
Plaiifs, Pa.—Leonard W. Kozerski;
Johi W. Kozerski.

įrašė

Sąrašas palydo, kad 42 kuopa, gyvuojanti Los An
geles, California)j, padidėjo šešiais naujais nariais. Tąi 
nuopelnas energingų ir veiklių kuopos organizatorių B. 
Skirienės ir O. Deveikienės. Jei ir toliau taip eis, tai Pa

tik iš krtygų galinti susidaryti 
sau vaizdą. Būdingi buvo Chruš
čiovo žodžiai:

"Kai kurie darbuotojai ne
pakankamai vertina buržuazi
nės įtakos žalą tarybiniam jau
nimu/, manydami, kad buržu- ,

• azija nuo mūsų toli, ir jai ne
prieinamas mūsų jaunimas. 
Bet tai klaida. Mes negalime 
ignoruoti buržuazinės įtakos 
galimybės ir privalome kovoti 
prieš ją. prieš svetimų pažiū
rų ir papročių skverbimąsi į ta
rybinių žmonių ir'ypač jauni
mo tarpą."
Šitie Chruščiovo žodžiai yra 

labai įsidėmėtini. Jie atskleidžia * . u . Itokią įvykių raidą Sovietų Są
jungoje ir jos okupuotuose kraš
tuose, iš kurios galima .daryti 
tam tikrų atsargių išvadų atei
čiai.

Siekiama Visus -Vaikus
Pervaryti Per Internatus

Matydami, kaip netvirtas (ko
munistiniu atžvilgiu) yra jauni
mas. Sovietų Sąjungos vadovai 
ruošia radikalias priemones jau
nąją kartą iš pagrindų "perauk- i 
lėti". Jei mokyklų reforma iš ; 
vienos pusės turi tikslą kuo dau- 
g au jaunimo pervesti iš mokyk
lų j dirbtuves, tai iš kitos pusės | 
iš pagrindų keičiami ir pačių 
mokyklų pamatai, visa auklėji- - 
mo sistima. Chruščiovas savo i 
kall>oje atidengė, kad “turima ■ 
galvoje ateityje sudaryti gali- ' 
mybę visus vaikus auklėti mo- į 
kyklose internatuose”. Kas yra I 
“mokyklos - internatai" visiems | 
žinoma: čia vaikai, visiškai at- 1 
plėšti nuo šeihtų. įkinkomi į ko- : 
munistinę auklėjimo sistemą. 
Pats Chruščiovas atvirai pridū- i 
rė: "Tai padės sėkmingai spręst 
uždavinį—komunistiškai auklėti ; 
augančią kartą ir įtraukti nau
jus milijonus moterų į aktyvią 
komunistinės visuomenės staty
tojų eilę.“ (Reikia abejoti, ar 
Chruščiovui pavyks tą reformą Maskvos įvykdytoji 1940 m. Lie- 
greitai įvykdyti. Vargu net pa- tuvos okupacija ir priverstinis 
čioje Ruaijoje tėvai taįp lengvai jos prijungimas prie Sovietų

Skirienės ir Ck
cifiko pakraščio kuopa išaugs viena iš gausingiausių mū
sų Susivienijimį 'kuopų. Kuopos organizatorėms ir vei
kėjoms linkime (geriausių sėkmių tolimesnėje akcijoje.

Susivienijin® iždininkas ir 6-tos kuopos organizato
rius P. J* Karafcauskas šį kartą davė du naujus narius. 
Taipgi veiklusiŽ212 kuopos organizatorius John W. Ko
zerski įrašė vieKįą naują marį.

Bendrai, šios savaitės sąrašas yra gan gausus. Jei tik 
visų kuopų organizatoriai ir veikėjai parodytų tokį veik
lumą, kaip aukščiau minėtų kuopų, naujų narių sąrašai 
iLlutL'lTtilibnTt-^fcih^ numery būhjilgi irxkHttginantySi ;

Lietuvių R. K. Susivienijimas—tai mūsų fratęrnalinė, 
tautinė ir religinė tvirtovė.

Susivienijimo tikslas yra vienyt lietuvius katalikus, 
gaivint ir stiprint katalikystę ir lietuvystę, remti tauti
nę, kultūrinę veiklą ir Lietuvos išlaisvinimo akciją.

Čia paduodame svarbesnius faktus apie mūsų orga
nizaciją ir kokias naudas ir privilegijas ji duoda savo 
nariams ir jų pašalpgaviams.

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašalpų ir labdarybės au
kų pavidale apie septynis milijonus dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $500.00 iki $10,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir jaunamečiams.

Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro įstaigon.

59-sis seimas pagerino pašalpos skyrių sumaži
nant pašalpų išmokėjimų apribojimus. Dabar kiek
vienais metais yra 75 dienų pašalpų beneficijų mokė
jimas iki visa beneficijų suma išmokama.

BROLIAI IR SESES TĖVYNĖJE

SIBIRO TREMTYJE IR VISO

PASAULIO IŠEIVIJOJE
Besitęsianti Lietuvos okupaci

ja ir rusiškai bolševikiška prie
spauda visiems mums uždeda 
sunkų jungą. Vargstame ir skur
stame tėvynėje. Kremliaus api
plėšti, prievartaujami ir išnau
dojami, kad savo prakaitu ir 
darbo vaisiais tukintume mūsų 
krašto okupantą Sovietų Sąjun
gą; nekaltai kenčiame Sibiro 
tremtyje ar vergų stovyklose to
limoje šiaurėje, šalčio ir alkio 
žudomi, nesulaukdami išlaisvi
nimo valandos; o ir išblaškytie
ji po svetimas šalis, radę prie
glaudą laisvajame pasaulyje, 
taip pat nėra apdrausti nuo var
go ir rūpesčių, o svarbiausia nuo 
ilgesio, kuris šaukia į gimtąjį 
kraštą, kur bėga Šešupė, kur Ne
munas teka, kur mūsų tėvynė 
graži Lietuva.

Visi kaip vienas žinome, kad, 
kol Lietuva okupuota svetimųj:, 
kol mes patys nesame savo ša
lies šeimininkai, visiems mūsų 
vargams ir nelaimėms nebus ga
lo. Tik laisva lietuvių tauta sa
vo nepriklausomoje valstybėje 
Lietuvoje gali užtikrinti visiems 
savo sūnams ir dukterims tikrą 
laisvę, teisingumą, socialinę ly
gybę, kultūrinį augimą ir ger
būvį. Lietuvių tauta nenori ver
gauti maskviniam komunizmui ir 
nenori būti svetimųjų priklauso
ma. Ji nori laisvos, nepriklauso
mos ir lietuviškos Lietuvos. Ji 
nuo seniausių amžių buvo laisva 
ir 1918 metų vasario 16 dieną dar 
kartą patvirtino savo valią būti 
nepriklausoma ir niekad to sa
vo apsisprendimo nepakeitė.

leis atimti sau vaikus ir sukišti 
Juos i intęrnatus, tuo labiau, rei- 
:ia manyti, tam kiek galint prie

šinsią nerusų tautų tėvai).
, Elta

Sąjungos, buvo nuogs Maskvon 
agresija, padaryta susitarus Sta
linui su Hitleriu.

Tarptautinė teisi, tarptauti
nės deklaracijos,,siftartys ir su-

sitarimai ir laisvųjų Vakarų ne
priklausomos Lietuvos valstybės 
suverenumo pripažinimas yra 
mūsų pusėje. Maskvos agresija 
ir Lietuvos okupacija yra prieš 
mus. prieš visą lietuvių tautą. 
Siekdami Lietuvos išlaisvinimo, 
didžiai vertiname visas pastan
gas: diplomatines, politines, re
ligines. ideologines, visuomeni
nes, 
kitas, 
girnas 
tikslą 
kovos 
sėkmingumo.

Gyvenamoji valanda stato 
mums daug reikalavimų kaip 
tautai, kovojančiai dėl savo val
stybės nepriklausomybė? atsta
tymo ir joje visų jos etnografi
nių žemių apjungimo. Mums ne 
vistiek. kaip bus išspręstas tai
kos ir Europos saugumo klausi
mas .\r kaip bus pakreiptas Lie
tuvos likimas. Kas bus mūsų kai
mynai. ypač Lietuvos kaimynas 
vakaruose. Karri bus priskirta 
lietuviškoji Prūsų dalis. Ar su
sitarimas tarp Vakarų ir Rytų 
dėl pasaul/a ir Europos saugu
mo sistemos atneš Lietuvai lais
vę ar bent daugiau galimumų 
la/svėjimo kryptim, ar Lietuva 
pataps tarptautinių mainų objek
tas. pažeidžiant visus teisėtumo 
ir moralės principus ir nusilei
džiant brutaliai jėgai ir interesų 
spekuliacijai.

Lietuvos laisvinimo klausimas 
įgauna vis didėjančią globalinę 
reikšmę. Jis yra dalis visuoti
nos kovos tarp laisvės Fr tironi
jos. Tiesioginiai ar netiesiogi
niai jis yra paliečiamas visur, 
kur Vakarai su Rytais susitinka. 
—Jungtinių Tautų Organizaci
joj, pasaulio didžiųjų konferen
cijose, Washingtone, Londone, 
Paryžiuje, Bonnoje, Vatikane, 
Viduriniuose ir Tolimuose Ry-

kultūrines, ekonomines ir 
Visų tų pastangų apjun- 
ir nukreipimas j vieną 

yra pirmoji sąlyga mūsų 
už Lietuvos išlaisvinimą

Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas 
ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 
duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pašalp- 
gaviui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja iš
mokėtos (Paid-up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminacija yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.
Štai kodėl Susivienijimas nusipelno visų narių įverti

nimo ir talkos verbuoti naujus narius.
Brolau, sesuo! Nesivėhiok apsidraust! Nei vienas ne

žinom, kur mus sutiks beširdi giltinė su mirtięs dalgiu. 
Vienus ji nušluoja dirbtuvėse, kasyklose, laike gaisrų, 
potvynių, ekspliozijų, epidemijų ir net ant lygaus kelio.

Tvirtas galingas Susivienijimas varys platesnę frater 
nalirę, tautinę ir kultūrinę vagą, taipgi galės daugiau pa
gelbėti Lietuvai, ypatingai jos sunkioje kovoje nusikra
tyti šlykštaus ir kruvino komunistinio jungo.
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tuose, visur, kur siaučia šaltojo 
karo vėjai, sprogsta karštojo ka
ro bombos, ar vyksta dirbtinė 
koegzistencija.

Visos mūsų tautos, kiekvieno 
jos nario pareiga ir atsakomybė 
budėti visur ir nuolat. Budėti ir 
vieningai suderinta/ veikti, kad 
Lietuvos gyvybiniai interesai 
visur ir visuomet būtų apginti, 
kad abiejose geležinės uždangos 
pusėse kiekvieno lietuvio tauti
nis sąmoningumas būtų išlaiky
tas ir sutelktas išsaugoti viltį, 
didinti pastangas ir būti pasi
ruošusiam aukotis Lietuvai lais
vę atgauti ir atstatyti nepriklau
somą valstybę.

Vyriausias Lietuvos
Išlaisv/nimo Komitetas

Prezidiumas

“IŠ BERLYNO 
NESITRAUKSlM”

WASHINGTON.—Kovo 16-tą 
prezidentas Eisenhower per ra
dio pasakė kalbą, kurioje apkal
tino Sovietu Rusiją, kad ji rei
kalaudama J.A.V., Angliją ir 
Prancūziją pasitraukt iš Berly
no sudaro karo pavoju. Prezi
dentas aiškiai pažymėjo, kad 
mūsą šalis savo teisių neatsiža
dės—iš Berlyno nesitrauks. Ta 
pačia proga prezidentas pakarto-^ 
jo savo vyriausybės nusistatymą 
eit j “viršūnių" konferenciją, jei 
pirmiau užsienio reikalų minis
terial prieis prie Berlyno krizės 
išsprendimo.

———
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Mintys
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MSfiR. JONAS BALKONAS

Evangelistas Lukas, kuris va
dinamas Kristaus gyvenimo ir 
Jo laikų istoriku, štai kaip apra
šo Kristaus iškilmingą įžengi
mą į Jeruzalę, kuri buvo Pales
tinos ir Žydų sostinė. Jis pasiun
tė du savo mokinius, kad atves
tų asilaitį, ant kurio niekas dar 
nebuvo joję^. Toliau Lukas grai
kiškai rašo: “Jie atvedė šį pas 
Jėzų, sumetė savo apsiaustus ant 
asilaičio ir užsodino ant jo Jėzų. 
Jam jojant, jie tiesė savo rūbus 
ant kelio. Kuomet jie artinosi į 
Alyvų kalno Šlaitą, visas mokyti
nių būrys pradėjo su džiaugsmu 
garbinti dideliu balsu Dievą dėl 
visų stebuklų, kuriuos jie buvo 
matę, sakydami: "Palaimintas 
Karalius, kurs ateina Viešpaties 
vardu! Ramybė danguje ir gaY 
bė aukštybėse’’ (Lk. 19, 35-38).

Taigi rytų kraštų papročiais 
Jėzui Kristui buvo parodyta di
džiausia garbė ir meilė. Jis už
sodintas ant asilo, ant kurio nie
kas dar nebuvo jojęs. Žmonės 
nusivilko apsiaustus ir tiesė tie
siog ant dulkėto kelio. Taip pat. 
kaip pastebi evangelistai Matas 
it Morkus, ir medžių žalias ša- 
'kas. Minia, iš visų pusių apspi- 
tusi jojantį, visą laiką džiaugs
mingai šūkavo: "Palaimintas, 
kurs ateina Viešpaties vardu! 
Ramybė danguje ir garbė aukš
tybėse!’’ Reikia nepamiršti, jog 
tai buvo procesija į krašto sos
tinę.

Dėl ko tokia garbė? Dėl ko 
tokis džiaugsmas? Mat, miestų 
it kaimų žmonės Jėzaus. Kriis-j 
taus asmenyje pamatė tokį vy> 
tą, kokio negalėjo nei įsivaiz
duoti, kadangi tokio, kol pasau
lis pasauliu, dar nebuvo. Jis pra
našas, mokytojas, asmuo su die
vybės žymėmis (jie tai aiškiai 
matė); vadinasi, garbingesnis, 
didesnis už didžiausią vadą ir 
galingiausią karalių. O čia su
sidraugauja su Genezareto ežero 
Žvejais—Petru, Jokūbu, Jonu, 
net juos padaro satfo mokiniais, 
apaštalais. Ir su muitininku Ma
tu .. . Tuo tarpu Kristaus tau
tiečiai žydai nuo tokių šalinte 
šalindavosi, kadangi jie rinko 
mokesčius romėnams, kurie buvo 
okupavę ir valdė Palestiną. Ne
atstūmė net pačių okupantų, at
seit, tokių, kurie padorūs ir ge
tas širdies :sakysim, išgydė vie- 
(10 šimtininko arba karininko 
tarną. To Šimtininko žodžius 
kunigai ir šiandien kartoja su 
švenčiausia ostija rankoje, prieš 
dalindami komuniją: “Viešpatie, 
nesu vertas ..."

Neatstūmė nei samariečių, at
seit, Samarijos provincijos gy
ventojų ... O šiaip padorūs žy
dai juos niekinte niekindavo, 
kadangi laikė negrynų, kraujo ir 
negryno tikėjimo tautiečiais. 
Kiekvienam geram krikščioniui 
žinomas Kristaus pasikalbėjimas 
tu samariete moterimi prie šu
linio. Pasikalbėjimo žodžiai apie 
“gyvąjį vandenį" iki šios dienos 
yra brangus katalikų tikėjimo 
Aiškinimas.

Tie niekinami provincialai sa
mariečiai mums puikiai supran
tami. Suprantamas ir jų dėklri- 
gumas Jėzui Kristui. Mat, ir 
šiandien kiekviename krašte yra 
provincijų ir klodų, kuriuos ki
ti niekina, iš aukšto žiūri, o sa
ve stato aukštesniais, kultūrin- 
gesniais. Taip yra Europoje, 
Amerikoje ir ypatingai kotnu- 
aistiniuose kraštuose. Ten par-
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Austrijoj apie 5.000 austrų ir 
kitų tautybių pasauliečių yra 
įsirašę į korespondencinį teolo
gijos kursą. Jis tęsiasi 27 mėne
sius. Kursas yra dvejopas: vie
na*—baigusiems universitetą, ki
ta* — baigusiems aukštesniąsias
mokyklas. Profesoriai beveik vi- Numeris ir gatvė 
si priklauso austrų teologijos 
fakultetams. Tuos teologijos įg. 
kutsrfs p&saaliečiann jaai _| "
1950 metų organizuoja Vienos < ...... ..r : . i
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LRKSA ARTIMO ME|L£S IR 
KULTŪROS TARNYBOJE

menkas šios organizacijos įnašas 
| mūsų pastangas lietuvių kultū
rai puoselėti.

Kas yra skaitęs LRKSA istori
ją, tas žino, kad ši organizacija, 
būdama fraternalinės spdraudos 
orgahizacija, nuo ***° įsikūrimo 
(1886 m.) viri Šešių milionų do
lerių yra išmokėjusi savo narių 
šeimoms tais atvejais, kada joms 
medžiaginė parama labiausiai bu
vo reikalinga. Bet LRKSA nie
kuomet neužmiršo lietuviškųjų 
kultūros reikalų bei lietuvybės 
išlaikymo. Neužmiršo ir Lietu
vos išlaisvinimo darbams savo 
petį priremti. Jei apskaičiuoti, 
kiek yra išleista laikraščio leidi
mui, knygų spausdinimui, lietu
vių mokyklų paramai, Lietuvos 
kultūrinių įstaigų bei organiza
cijų šelpimui, taip pat Lietuvos 
laisvinimui, turėsime visai dide
lę pinigų sumą, gal netoli vie
no miliono dolerių. Bet kas gali 
apskaičiuoti, kiek atskiri L. R. 
K. S. A. skyriai bei kuopos yra 
aukojusios ir nudirbusios įvai
riausiems lietuvių ir Lietuvos 
reikalams? Tikrai daug.

Vakar trumpai priminėme laiš
kus. kurių gauname gana daug 
ir jais džiaugiamės. Bet nei mes 
nei bet kuris geras lietuvis ne
sidžiaugia ir nesidžiaugs tokio 
turinio laiškais, kuriuose prašo
ma nebesiųsti jiems lietuviško 
laikraščio, nes, mat, jau angliš
kai išmoko skaityti ir nuo dabar 
jau pasitenkins vien anglų spau
da. Matot, jei neskaitytume lie
tuviško laikraščio, nežinotume, 
kad turime tokių lietuviškų or
ganizacijų. kaip LRKSA, kurios 
tiek daug padarė Lietuvai ir šio 
krašto lietuviams' Angliškoji 
spauda apie jas tikrai nerašo ir 
nerašys. Ir nejaugi mums tai jau 
nebeįdomu. Nejaugi jau iš viso 
mums darosi nebeįdomu tai, ką 
senoji išeivių karta yra nuveiku
si, kokia jaunosios kartos būklė, 
kas dabar daroma, kad išlikti lie
tuviais. kokiais keliais eina mū
sų tauta dabar, kad atkovotų sa
vo laisvą ir nepriklausomą gyve
nimą.

Mes neklysime tvirtindami, 
kad visuose tuose lietuvių tau
tos sąjūdžiuose lietuvių laikraš
čiai vaidina patį svarbiausi vaid
menį.

Prie* apie savaitę šioje vietoje 
buvo rašyta, kaip stiprus yra 
Lietuvių R. K. Susivienijimas 
Amerikoje savo finansais, turto 
investaeijų saugumu, savo san
tvarka. šią savaitę, gavus tos or
ganizacijos organą Garaą, turi
me galimybę keliais žodžiais pri
minti ir apie jos veiklą bei nau
jus užsimojimus, nes jame ran
dame žinių iš buvusio centrinės 
valdybos susirinkimo.

Pastebime, kad LRKSA yra 
nutarusi skelbti rašinių konkur
są augštesniųjų ir vyresniųjų 
pradžios mokyklų skyrių moki
niams. Kfinkursahtai turėsią pa
rašyti raštą apie šią organizaci
ją ryšium su mūsų pastangomis 
išlaikyti lietuvybę išeivijoje. 
Premijoms paskirta keli šimtai 
dolerių. Konkursas turėsiąs baig
tis šių metų birželio mėnesį. Lie
tuvių mokyklų vadovybės raštu 
bus painformuotos apie šį kon
kursą ir prašomos paskatinti mo
kinius gausingai jame dalyvauti.

Mes laikome, kad tai yra ge
ras užsimojimas. Mūsų jauni
mas turi žinoti ne tik apie lie
tuvių tautos praeitį, kaip apie 
tokią, bet ir apie tai, kaip įvai
rios mūsų tautinės organizacijos 
sielojasi, kad išlaikytų lietuvy
bę, kad susibūrus vienos ar ki
tos rūšies vienetan, bendromis 
jėgomis rūpintis savo artirrio 
medžiagine ir dvasine gerove, 
kad gyvenant svetimoje aplinko
je atsilaikytų prieš visokiausias 
svetimas įtakas, tykojančias iš
plėšti iš lietuvio tą. ką brangaus 
jis atsivežė iš savo tėvų krašto: 
religiją, tautybę, kalbą. Šiandie
ninis jaunimas taip pat susiduria 
su lygiai tais pačiais, jei ne di
desniais, pavojais netekti tų iš 
tėvų paveldėtų brangenybių, to
dėl ir jis turi būti pasiruošęs ko
voti tuos pavojus. Todėl mes ir 
manome, kad jam bus įdomu ir 
naudinga sužinoti pirmųjų atei
vių ir jų vaikų priemones, kokio
mis jie mėgino minimus pavojus 
atblokšti. Todėl LRKSA vado
vybė labai gerai daro skirdama 
premijas tos rūšies raštams jau
nimui.

Pernai rudenį tas pats LRKSA 
paskyrė tūkstantinę stipendi
joms visose augštesnėse lietuvių 
mokyklose. Jos bus išdalintos 
busimąjį pavasarį mokslo metams 
besibaigiant. Tai irgi bus ne-

tijos žmogus bei aktivistas save 
laiko aukštesniu, vertingesnių 
už paprastus žmonelius, nors 
tie daugiau, sunkiau dirba ir yra 
mažiau apmokami ir blogiau už
laikomi.

Neatstūmė net paleistuvės 
Magdalenos . . . Tokius nusidė
jėlius visur ir visuomet kiti 
smerkia ir, kiek galėdami, Šali
nasi ir vengia. Nors patys ne ge
resni, o kartais ir blogesni. Tik 
tas skirtumas, jog jų nusidėji
mai paslėpti, viešai nežinomi. 
Tai veidmainiai, tikri veidmai
niai! Tiesiog klasiškas, jaudi
nantis vaizdas puotos pas pari- 
ziejų, kame buvo ir Kristus. Štai, 
prisiartina Magdalena—apsilieja, 
ašaromis, kvepalais aplieja Jo 
kojas, jas bučiuoja, šluosto savo 
plaukais . . . Šeimininkas krūp
telėja ir drebia Kristui į akis. 
Girdi, ar tu nežinai, kad tą nu
sidėjėlę visas miestas pažįsta? 
Net apaštalai suabejoja, ar či t 
vieta tai nelaimingąjai. Jėzus 
Kristus gi. tarytum, žaibo švie
sa nustebina visus garbingus 
puotautojus. Nustebina ir sugė
dina: "Jai daug atleidžiama, nes 
ji daug mylėjo!’’ Dar daugiau. 
Čia pat iškilmingai paskelbia, 
kad Magdalenos veiksmas, bū
tent, jos atgaila ir meilė Išgany
tojui bus minima ir skelbiama iki 
pasaulio pabaigos. Ištikrųjų. 
Magdalena Kristaus Bažnyčioje 
užima garbingą vietą, Ją yra iš
garsinę dailininkai paveiksluose, 
poetai raštuose, kunigai pamoks
luose. Kristus neatstūmė nei di
džiausių nusidėjėlių. Net nei tų, 
kuriuos visi kraštai visais la:- 
kais laikė ir laiko nelaimin
giausiais—nepagydomų ligonių. 
Kurtiniai, šlubi, akli, nebyliai, 
raupsuoti ... Ką reiškė žydu 
krašte turėti raupsus?—Tokius 
išmesdavo iš šeimos, iš kaimo, iš 
miesto ir leisdavo gyviems pūtė 
supūti. Kristus—juos išgydyda 
vo. Išgydydavo ir visus kitus. Ir 
už tai nieko neimdavo. Taį ne
girdėtas dalykas—negirdėtas per 
tūkstančius metų, negirdėtas ir 
mūsų laikais!

Pagaliau, kraupiausias daly
kas, kuomet gamtos nepermal
daujama letena negyvai prisle
gia žmogų . . . Mirtis! Jėzus 
Kristus prikeldavo ir numiru
sius. Tai dieviškumo triumfas. 
To stebuklo tikrovė buvo tokia 
kraupi, jog žmonės, išvydę ne
gyvėlį vaikščiojantį gyvą, dar ir 
tuomet bijodavo tikėti.

Taigi suprantamas žmonių nu
sistatymas, suprantama jų nuo
taika. Per visą kraštą, kur tik 
Kristaus buvo pereita (o jis 
daug keliaudavo, ir vis peščias) 
ė^o Jo garsas ir šlovės banga. 
Evangelistai, kurie drauge su 
Kristumi vaikščiojo, iki graudu
mo paprastai parašė: "Jis perė
jo kraštą, gera darydamas/ Tad 
ir dabar, tai yra, po dviejų tuk 
stančių metų, ir dabar supranta
mi tie džiūgavimai: “Palaimin
tas. kurs ateina Viešpaties var
du! Ramybė danguje ir garbė 
aukštybėse!’’

Redakcijos prierašas; "Garso" 
Nr. 9*tam (kovo 12 d.) tilpęs 
raštas "Mintys Kančioj Sekma
dieniui” parašytas prelato Jono 
Balkūno, vienok per neapsižiū
rėjimą autoriaus vardas nepšžy- 
mėtas. Redakcija dfclei to atsi
prašo.

JUNGTINIŲ AMERIKOS VALSTYBIŲ 
INDUSTRIALIZACIJOS KILIMAS

Industrinių lengvatų įvedimas 
Amerikoje jau buvo pradėtas 
ankstyvosiomis ateivių į šį kraš
tą dienomis. Geležies žaliavos ir 
apdirbtos geležies gaminiai bu
vo. pradėti gaminti Massachu
setts valstybėje jau 1648 m. Ta. 
buvo labai mažo laipsnio pro
dukcija. Kai Amerika pasidarė 
nepriklausoma tauta 1780 m. su 
mažiau kaip trim milijonais gy
ventojų, gaminimas vis dar buvo 
pagtindinai rankomis.

Industrializacija Amerikoje— 
plataus masto mechanizuotos in
dustrijos praplėtimas—tikrai ne
buvo pradėtas ligi 1812 m. karo 
su Anglija. Greitas, plataus mas
to industrijos augimas tačiau 
prasidėjo po Pilietinio Karo, 
maždaug 1860 m.

Kai kurie ankstyvieji respub
likos lyderiai, ypač Aleksandras 
Hamiltonas, turėjo industrinio 
vystymosi idėją. Hamiltonas ėjo 
už įvairias valdinės pagalbos for
mas skatinti industrializaciją, į 
kurią jis žvelgė, kaip į gyvybi- 

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJĄ?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susi pa

tinti su mūsų pirmųj'ų ateivių vardais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapiją steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nalinėje. tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ.
- Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P\ O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

vo agrikultūriška viauomanš, ir 
Jefferaonaa, trečiasis preziden
tą*. norėjo ją tokia ir išlaikyti. 
Jis jautė, kad agrikultūra duoda 
sau j urną individualizmo ir jo 
kitų demokratinių idėjų augi
mui. .

Napoleono karai Europoje, ku
rie sutrukdė industrijos revoliu
ciją Anglijoje, taip pat pasunki
no JAV-ėms galimybe gauti ma
nufaktūros išdirbinius iš užjū
rio. i Sis reiškinys pasitarnavo 
industrijos, ypač tekstilės, eks
pansijai Amerikoje, būtent, Nau
joje Anglijoje. Garo jėgos {vedi
mas | Amerikos ekonomiją pra
sidėjo šiame perijode.

1812 m. karas, sutrikdęs manu
faktūrinių išdirbinių pristatymą 
ir paklausimą, pridėjo dar vie
ną ratą prie, Amerikos ekonomi
nio augimo. Prasidėjo nauja in
dustrinės revoliucijos fazę. Me- 
Daugelis naujų įmonių neišgy
veno sugrįžimo į normalesnes 
sąlygas, tačiau nebuvo abejonės, 
kad J A Vės įžengė j naują in
dustrinės revoliucijos fazę. Me
chanizuoti fabrikai užsiliko.

Po civilinio karo prasidėjo 
tikrasis augimas į didelio masto 
industrializaciją. Jėgos varomos 
mašinos jau buvo įvestos. Ma
nufaktūrinės lengvatos net ir 
frontinėse vietovėse taip pat jau 
egzistavo. Tautinė geležinkelių 
sistema tuo metu irgi buvo pas
tatyta. Finansiniai laimėjimai iš 
militarinių karo perijodo kon
traktų suteikė labai padidėjusį 
kapitalo rezervą. Padidėjusi emi
gracija davė darbo jėgą, kurios 
naujai industrinei revoliucijai 
reikėjo. Krašte vyravo nauja 
dvasia ir tuo pačiu metu tebu
vo tik menki valdiniai susiauri
nimai. Buvo galima gauti nau
jų žaliavų žmonėms judant į va
karus, naudojantis valdžios siū
lomais mineraliniais, miško ir 
kitais natūraliais šaltiniais.

Begalinės galimybės pritraukė 
didelę dalį naujo kapitalo iš Eu
ropos, ypač iš Anglijos. Naujos 
idėjos ir išradimai laisvai plaukė 
per Atlantą. Amerikos gyvento
jų skaičius siekė daugiau kaip 31 
milijoną. Elektros ir masinio 
turgaus era prasidėjo.

Common Council

(a) Net Investment Income . ..................................... $ 79.620.89
(b) Tabular Interest............................................................... 64.620.00

DVnfAR7f7n (c) Ratio n«t invested income to mean assets: 1958— blUUVOmU 3.27%; i955_3.02%:
---------------- ’ 1954—2.82%.

Requirements for filing the Suplement to Valuation Report:

State total amount of reserve as of .December 31, - 
1958 <»» ezpificates where the interest assumption 7 
was higher thffh'3% as reported in Exhibit ,8 (A).....  0
State ratio of actual to ^xpected mortality during 
1958 (Iterh 8 Or 9)

LIETUVIS IŠ

Draugas

niai svarbų faktorių ugdant nau
jos tautos stiprumą. Tačiau val
džios žmonės, galingi komerci
jos ir plantacinės agrikultūros 
lyderiai, nebuvo pagauti Hamil
tono entuziazmo dėl tarifų ir 
manufaktūrinės industrijos vys
tymo. Jų ekonominiai ryšiai 
dar buvo vis stipriai susiję su 
Anglija ir jie buvo patenkinti 
manufaktūriniais gaminiais, ku
rie plaukė iš senojo pasaulio.

Šalia to dar buvo daug kitų 
priežasčių, kurios sulėtino in
dustrinę Amerikos ekspansiją. 
Šalia trūkumo kapitalo trūko ir 
pakankamos darbo jėgos, su ku
ria perėjimas į naują industriją 
būtų galimas. Priede, naujos 
tautos transporto galimybės bu
vo labai menkos ir nesugebėjo 
aptarnauti trylikos paskirų val
stybių ekonominį turgų, šalia 
visų šių ekonominių kliūčių dar 
buvo Thomo Jeffersono politi
nis faktorius — nepasitikėjimas 
industrializacija ir jo agrikultū
riškas nusistatymas. JAV-ės bu-

(Buvusio Blombergo)

"... Šį laišką siunčiu gerbia
mai šalpos organizacijos vadovy
bei, nuolankiai prašydamas pa
galbos savo ligoje ir senatvėje. 
Esu gimęs 1895 metais. Per ka
rą buvau evakuotas, išvežtas Vo
kietijon. Dirbau pas ūkininkus. 
Užėmus rusams tą vietovę bu
vome įtarti kaipo priešai tik dėl 
to. kad dirbome vokiečiams. Mat, 
frontas. Be jokios kaltės buvo
me nuteisti mirti, ne tik aš, bet 
ir daug lenkų, rusų, bet per ste
buklą likau gyventi, geriau pa
sakius atgailoti. Buvau pritrenk
tas ir paliktas gulėti. Žinoma, 
tik iš kitų sužinojau, kad mi
nim rūpinosi gailestingu Širdžių 
žmonės. Paskiau pasveikęs pra
dėjau dirbti. Pagaliau, vėl per
sekiojimai. Gyvenau barake, dar
bas sunkus. _iš upės medžius 
traukti, uždarbis menkas, apsirė- 
dvti nebuvo kuo, maistas'— tai 
kiek iš Amerikos šelpdavo. Pri
sidėjo visuotinas nusilpimas' ir 
taip įvairios ligos kankino. Kiek 
pagerėjęs dirbau prie bažnyčios 
zakristijonu, tik iš ten po kiek 
kunigas duoda dėl duonos. O da
bar nuo 1957 metų sąnarių, kry
žiaus ir nugarkaulio reumatas. 
Trūkumas vaistų: Vitaminų B 
Complex forte, vitaminų C, įde
du du receptu—ampulių ir tab
lečių. Daktaras liepė pasirūpin
ti kur nors gauti, čia nėra, tik 
užrubežy galima gauti, bet kaip? 
Per radiją girdėjau apie šią or
ganizaciją, pasiryžau kaip nors 
parašyt. Maho raštas labai blo
gas, bet ir akimis blogai bema
tau. Kiek pradėjau pasėdėti. 
Šioj apylinkėj nėra kas parašo, 
esu vienui vienas, be sveikatos, 
nuplyšęs. Rusai mane į Lietuvą 
nepriima, kad ten giminių ir tu
riu; priima tik artimiausius (pas 
tėvus, pas vaikus, brolius; šiaip 
neturi teisės kviesti kiti gimi
nės). - «

Prisipažinsiu, kol Stalinas gy
veno niekas nenorėjo į ten va
žiuoti, vadinas į "Altajų”, visi 
įvairiai rūpinosi, kad tik paliktų 
čia. laisvėje ir arčiau savųjų,'taip 

-ir' aš likau.
Dovanokit, kad čia daug ir gal 

netinkamo prirašiau. Turiu Vil
tį, kad šis mano prašymas, nors 
dalinai bus išklausytas, o aš nors 
maldoje prie Dievo Motinėlės 
atsiminsiu už geras širdis.

- Su pagarba,
— Juozapas . .

P. S. Kas galėtų šiam tau t i e- 
Čiui padėti, atsiliepkite iBALFo 
centrą—105 Grand St.,’ Brooklyn

- 11, N. Y. /

ANNUAL STATEMENT FOR THE

OF THE LITHUANIAN ROMAN CAIIIOUC

1958

ALLIANCE OF AMERICA
EXHIBIT t— VALUATION REPORT

x Reserves: Grand Total—Adult—11,942,012, Juvenile—$92,529; 
Total *24)34,541.

Do the laws of the society provide for the segregation and 
trusteeing of the-reserves or funds of any class or classes of 
certificates excepting juvenile certificates? No.

Has the society during the past five years on any class of 
certificates changed it valuation basis or formulae or the number 
of contributions collected during the year? No.

The negative reserves on individual certificates must be eli
minated from the Valuation Report. Has this requirement been 
complied with? Yes.

Does the society charge redundant net rates of contribution, 
i.e., net rates in excess of the tabular net rates (on the basis of the 
minsted from the Valuation'Report. Has this requirement been 
No.

If so, state the amount of the present value of such excess 
contributions, and also state the intended purpose thereof. None.

State face amount and rate of interest charged on each class 
of reserve liens, certificate loans or premium loans $1,716.63 
@ 4.5% and $5,109.28 @ 4.8%.

The following form of explanation for publication of the re
sults of the valuation should be followed: “The society’s valuation 
indicates that on a basis of the American Experience and 1941 
Standard Industrial Table or Tables of Mortality with interest at 
3% the future assessments of the Society, at the net rates now 
being collected, together with the now invested assets, of the 
entire Funds, are sufficient to meet all certificates as they mature 
by their terms with a margin of'safety of $372,331.50 (or 17 38%) 
over the above statutory standards.”

“Ratio of assets to liabilities: 1958— 117.38% ; 1957—1 15 86%; 
1956—116.67%; 1955—116.18%; 1954—115.16%. /

Expected and Actual Mortality on Gross Amounts at Risk.

Expected mortality on gross amounts at risk ‘
Net Death Losses Incurred
Adjustment for reinsurance deducted
Total Death Losses Incurred
Ratio per cent of actual (Item (d) above) to Ex
pected Mortality (Item (a) above) on gross amounts 
at risk during T958—68.71% ; 1957—80.36%; 1956— 
77.48%; 1955—85.30%; 1954—90.40%.

Interest Income from Investments:

(b)
(c)
(d)

(b)
.............................................. 08.71%

- < FRANK E. GERRY. Actuary

KANADOS 
UKRAINIEČIAI

' Jie savo pozicijas vis tvirtina. 
Jų atstovų yra jau ne tik parla
mente. bet ir senate ir federali- 
nėje if provincijų vyriausybėse. 
Nemažos įtakos jie tur'rir kultū
riniame Kadados gyvenime. Tu
ri jie savo kultūros 1 katedrą 
Winnipeg© universitete, to pa
ties siekia ir Toronte.

Liepos 9-12 Wihnipege įvyks 
Kanados ukrainiečių kongresas- 
Jo metu Bus svarstomas projek
tas ukrainiečių tautos dainiui 
T. Ševčenkai pastatyti paminklą 
Winnipege, įkurti jo vardo fon
dą. o be to, bus svarstomas rei
kalavimas įvesti ukrainiečių kal
bą į viešąsias Kanados mokyklas 
ir sumanymas įkurti centrinę 
ukrainiečių mokyklą.

Pranešėjais kongrese be pa
čių ukrainiečių veikėjų numaty
ti du kanadiečiai profesoriai— 
Simpson ir Krickonell. Į kon-

Aš bučiuoju Tavo rūbo kraštą, 
aš suklupus Magdalena prie Tavęs. 
Ak, nuimki nuodėmės tą naštą 
ir kaip kūdikį į saulę mane vesk.

Neužstos mana širdis Tau kelio, 
o baltasis sapne rudenio 'ankstyvo! 
Tavo žvilgsny obelys žydėti kelias, 
ir juodoj nakty man skleidžiasi alyvos.

Jei sutepsiu lūpom baltą rūbą, 
ašarų liepsna išdegins tas dėmes. 
Kaip žiėaan drugeliai, dienos mano skuba, 
kaip bitutės medų skubina Sunešt . . .

Taip gitiaii, giliai širdin įkritus 
neinirtMiga ašara spindėsiu aš. 
Bokštuose vardai prikels Tave kas rytą, 
o.kasnakt svajingos akys Magdalenos 
tik prieš aušrą Tau sapnuos užges . . .

$165.988.00
114.045.00 

0
114.045.00

gresą pasižadėjo taip pat atvyk- 
-ti ir padaryti pranešimą vyriau
sybės vardu pats premjeras Die- 
fenbaker. T. 2.

MIRĖ LAIMĖJĘS 
LAIŽYBAS

Raytown, Mo.—Kovo 14-tą 17 
metų amžiaus Jess C. Lca. Jr.. 
minėjo savo 17-tą gimtadienį. Jo 
kompanijonai padarė laižybas, 
kad jeigu Jess išgers visą bon- 
ką (fifth) degtinės—laimės $10. 
Jaunuolis bonką išgėrė į penkias 
minutes ir laimėjo dešimt dole
rių. bet netrukus mirė. Policija 
areštavo jo kompanijonus už da
vimą svaigalų jaunamečiui.

BRITANIJA PASIUNTĖ 5 
KARINES GRUPES i Rhodezi- 
ją numalšinti sukilėlius, kurie 
maištauja ir nori nepriklauso
mybės. Anglai nustebę, kad dau
gelis sukilėliu g^įrai ginkluot: 
(B. Br.).
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VINCAS KUDIRKA
By DR. VINCAS MACIŪNAS

DR. VJ4CA3 MACIOnX.8 ha* 
taught Lithuanian iitaratura at 
the Universities of Kaunas and 
Vilnius and was in charge of the 
university library in Vilnius. 
Later associate professor at the 
Baltic University in Hamburg- 
Pinneberg, Germany, he is new 
working in the library of the 
University of Pennsylvania in 
Philadelphia, Pa.

. siaif senator Milutin once cyn
ically remarked that the Rua 
slan letters would finish what 
the Russian sword had begun.

But, the Russian government, 
to its own surprise, had miscal
culated. In apiteof the fact that 
during the forty years 1865-1904, 
not even primers snd missals 
could be printed in the Latin 
alphabet in Lithuania, books in 
the Cyrillic alphabet that were 
supplied by the Russian govern
ment were not accepted. Only 
about sixty of these books were 
published during this period, 
and even these were destined to 
mildew in government ware
houses. Meanwhile, since accept
able literature could not be pub
lished at home, they were pub
lished in East Prussia, where a 
part of the Lithuanian nation 
was living under German rule. 
This material was smuggled ac-( 
ross the border and distributed 
throughout the country. At first, 
books of a general nature were 
primarily published, but even
tually nationalistic periodicals 
made their appearance. The year 
1883 marked an epoch in the 
Lithuanian national revival, 
since in that year the first issue 
of “Aušra” (The Dawn) appear
ed. This newspaper of national
istic inspiration was soon joined 
by a number of others. It is true 
that, because they were constant
ly persecuted by the government 
and were forced to circulate un
derground, these newspapers 
were small in size, but their sig
nificance to the Lithuanian na
tion was great. In articles be
yond the reach of the official 
censors they explained to the 
people their rights and privi
leges, threw light upon the de
signs of the Russian government 
and encouraged the people to re
sist. They urged the idea of na
tionhood and were .successful in 
arousing the passive and conser
vatively inclined peasant class 
into a nation. And if “Aušra“ 
had only a handful of patriotic 
contributors, several decades 
later the 1905 Congress of Vil
nius welcomed some two thous
and people who courageously de
manded autonomy for Lithuania.

The struggle fėr, a national 
literature was not easy, for the 
Russian government .did hot 

sefcas Lithuania a large police 
force, the courts and the admin
istration. The last mentioned be- 
came the chief punitive agency 
and dealt out severe punish
ments: long prison terms or 
even exile to Siberia. The courts 
were less frequently resorted to 
by the government, for their 
sentences were lighter. In this 
way what began as a ban on the 
press ended as a total persecu
tion of the Lithuanian nation
alist movement. Eventually the 
Russian government was forced 
to concede defeat and to admit 
that the press ban not only failed 
to achieve its aim but actually 
worked contrary to Russian in
terests. in as much as it revolu
tionized the Lithuanian nation. 
In 1904” the ban was lifted.

The forty-year period is a 
heroic time in Lithuanian his
tory, one that Lithuanians recalt 
with pride. Two heroic types 

-arose during this period that 
became national symbols to fu
ture generations. The first was 
the man who smuggled literature 
across the heavily guarded bor
der. In doing this, and in spread
ing the writings throughout -the 
land, he was risking his life. He 
was pursued and persecuted end 
not infrequently punished by 
exile from Lithuania. But he 
never lost courage, and ulimate- 
ly he was the victor over the 
huge Russian administration. 
The second type was the writer 
himself, also persecuted, hiding 
under a pen name, always sub
ject to starches, often' arrested 

___ _ ,nd imprisoned or deported or, 
Išleido ^ATEITIS, spaudė because, of the^ difficult, condi- 

Immaculata Press, Putnam, Ct.
Gaunama 

ATEITIES 
Willoughby 
N. Y. Tel: 
Kaina fl.00.

On December 31, 1959, Lithu
anians celebrated the lOOtn an
niversary of the birth of Vincas 
Kudirka, their great patriot and 
famous writer and author of 
their national anthem. Comme
morative meetings held in many 
Lithuanian colonies in the free 
world, and the Lithuanian press 
is already carrying articles 
about Vincas Kudirka. His 
name has been honored by all 
Lithuanians for many decades. 
When Lithuania gained her in
dependence, Kudirka’s works 
were read and studied by thous
ands of Lithuanian students; 
statues of him decorated many 
squares and parks and portraits 
of him were displayed in many 
official buildings. Numerous 
streets were named for him, and 
Naum'iestis, the town where Ku
dirka died, was renamed Kudir
kos Naumiestis. x

In order to gain a better un
derstanding of Vincas Kudirka’s 
significance to the Lithuanian 
nation, we must first briefly 
survey the times in which' he 
lived. The Lithuanians Jiad been 
suffering from Russian domina
tion since the end of the 18th 
century. That domination be
came increasingly severe with 
each unsuccessful uprising, and 
after the revolt of 1863 the Rus
sian government inflicted such 
terrible repressions on Lithua- 
ania that the governor-general 
Muraviev, became known to 
history as “the hangman.” The 
Russian government did not 
stop at hangings and deporta
tions, however; it attempted to 
root out completely any possibil
ity of future unrest. Lithuania 
was to be completely Russified, 
and a thoroughgoing Russifica
tion program was instituted. 
Russian colonists were settled 
On < lands confiscated from the

Lithuania. From his father, an 
able and respected farmer, he 
iahtrkad * strong character and 
a clear mind, while from his 
mother, who excelled in singing 
and story-telling, he received hi* 
artistic tendencies. While Ku- 

' dirks was atill in high school 
l” he was known for hie interesting 

drawing* and a* a singer and a 
talented musician (he later ar
ranged a number of Lithuanian 
folk songs and dances), as well 
as a gifted story teller who was 
even known to write verses. It 
would have been difficult to 
foreeee that his liveljtaand witty 
youth, who knew how to enjoy 
himself and was a good dancer 
and popular with the fair sex, 
would grow up to be a determin
ed fighter for national freedom, 
a man with a strong sense of 
duty, an influential leader/jf the 
Lithuanian nation—all the more 
difficult since at this time Ku
dirka (like the greater number 
of Lithuanian intellectuals, who 
because of historical circum
stances were still strongly un
der Polish cultural influence) 
held himself aloof from the na
tionalist movement. When Ku
dirka graduated, he did not go 
to Moscow to study, although a 
large group of Lithuanian stu
dents had gathered there, but 
rather to Warsaw. He enrolled 
in the faculty of history and 
philology, but a year later he 
switched to medicine.

While Kudirka was studying' 
in Warsaw, and especially dur
ing his holidays at home, he 
heard more and more about the 
growing nationalist movement. 
Among his former high school 
classmates was an active patriot, 
Jonas Jablonskis, who later be
came a noted linguist. Jablonskis 
was then a student in Moscow, 
and he wrote Kudirka a fiery 
patriotic letter. It was “Aušra“, 
however, that made a very spe
cial imppėssion on Kudirka. He 
himself has desribed the mo
ment: “Quickly I leafed through .to begin writing in Lithuanian 

even to the Central Committee 
of the Communist Party.

FORMER OFFICIAL OF SOVIET
OCCUPIED LITHUANIA GIVES

EYEWITNESS ACCOUNT■

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

were appointed to government hesitate to use agaihst a drfen
posts; all private schools were “ - .’•T’. •
closed and children had to at
tend Russian schools. Lithu
anian cultural life was greatly 
hampared and the Russian Or
thodox Church received open 
support, while the Catholic 
Churchy which exerted a great 
influence on the people and 
cotild thus have interfered effec
tively in the Russification pro
gram, was subjected to constant 
supervision. This policy toward 
Lithuania was in line with the 
general "policy toward non-Sla- 
vonic people, which was in
spired by Slavophiles and pan- 
Slavists. Even more drastic 
measures were adopted in- Lith
uania, however: .Lithuanians 
were forbidden to use the fam
iliar Latin alphabet and were 
told to use the Cyrilic one'. It 
was hoped that once the Lithu
anians became used to the Cyr
illic letters, they wbuld become 
used to Russian books and the 
Russian language and would 
eventually become completely 
Russian. On this score, the Rus-

‘Aušra’ and I do not remember 
all that was happening within 
me ... I only remember that I 
stood up, bowed my head, afraid 
even to look upon the walls of 
my own room ... It seemed that 
I heard the voice of Lithuania 
speaking, accusing and forgiv
ing at the same time: And you, 
prodigal, where have you been 
up-to now? Then I became so 
sad that f< laid my head on the 
table anil wept .grieved for 
the- houra tMt had been irre- 
trhrvably -erased' frbm my life 
as a Lithuanian, and was asham
ed that fbr so long I had been 
a degenerate . . After that my 
breast was filled' with a quiet 
warmth, as if I was gaining new 
strength ... It seemed that I 
had grown up all at once, and 
that this world had become too 
narrow for me ... I felt myself 
mighty and powerful: I felt that 
I was a Lithuanian.” And Ku
dirka continues: “Soon I became 
engaged to Lithuanian literature, 
and to this day I have not 
serted my betrothed.”

(To be continued)

de-

AND THEN THERE 
WERE TWO

Maldos iš Sibiro
MARIJA, 

GELBEKI MUS
Sibiro tremtinių ranka 

rašyta maldaknygė

Maldos originalios, jų pačių 
kurtos, žavios minties gilumu Ir 
grožiu, auka ir kančia. Persunk
tos didele Dievo, tėvynės ir
Žmogaus meile. ,

Tanganyika, B.E.A. — During 
the filial baptismal class here a 
woman suddenly stood up and 
asked Maryknoll’s Father Ed
ward M. Baskerville to be ex
cused. The Joliet, Ill., padre re
luctantly agreed pointing out 
that whatever she had to do 
should have been done before 
class. \

"But was my face red when 
the woman returned at the end 
of the class carrying a new baby 
boy,” says the young priest. 
“The Child,' named Edward the 
Proud One, was baptized along 
with his mom1 and the other 
catechumens.”

pas platintojus ir 
administracijoj 9/6 
A ve., Brooklyn tl, 
GLenmore 2*2923.

tiong of hi* life, an early prey 
to tuberculosis.' In this second 
group we find Vinca* Kudirka.

Vincas Kudirka, wag born on 
Dec. 31, 1858. in the county of 
Vilkaviikis, in southweitern

DIEVAS SU MUMIS

"The United States' Leaders 
. . . have, nothing short of a 
mercantile approach, a policy of 
merchant* of death . . . for the 
sake of enrichment . . .

‘Tt 4* not a mere figure of 
speech when we say that we 
have organized mass production 
of Intercontinental balistic mis
siles ..We hope that this state
ment will bring clarity into the 
existing state of affairs."

NIKITA KHRUSHEV, 
February 5, 1818, Kremlin

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 
Ang^| ir lietuvį kalbose / 

arė Fetta, O.BB. Lfatarių balboa ifasartS 
r. Ka^mtars Saaaryo. 78 pasupta, paveiks* 
leriei,

Anglą kalba paraH ksa. Bleb 
ku. dr. A. Dofaaaia. Htaida fa 
Jantas. Kaina 39 eeeta ogaNfapI

Uiaakant kraipkitta |
“GARSO" ADMINISTRACIJA

p O. Bok S2 (71-73 S. KingtonSl.l. Wiil<M-B»rr«. P*.

At the close of 1938, a former 
VIP official of Soviet-occupied 
Lithuania arrived in Western 
Germany with his family. His 
former high duties enabled him 
to acquaint himself thoroughly 
with the. present governmental 
apparatus in Soviet-occupied 
Lithuania. Here are some 
cerpts from his account of 
in Lithuania today;

Lithuanian and Russian 
Languages In The 
Ministries

The correspondence between 
the ministries and other central 
offices of Soviet-occupied Lith
uania is conducted bi-lingually: 
in Lithuanian and Russian. 
Where Russian officials are in 
the minority, the Lithuanian 
language is predominant. An or
dinance making it obligatory 
for Russian officials transferred 
to Lithuania to learn the lan
guage of the country, has been 
in existence for some time. Yet 
it did not go so smoothly in 
real life. The Russian officials, 
especially the top ones, were not 
eager to learn Lithuanian. This 
situation forced the Lithuanian 
officials to use the Russian 
language for the sake of smooth 
operation of the offices. How
ever, at present, the trend is 
toward lessening the use of the 
Russian language in the minis
tries as well as other offices. 
Even the correspondence direct
ed to the Cabinet of Ministers 
“is being written in Lithuanian" 
and therefore, there is hope that 
it will be possible in the future 
to begin writing in Lithuanian" 
and therefore, there is hope that 
it will' be possible in the future

ex- 
iife

There are only ■ few Jew* left 
in Lithuania. There i* only one 
synagogue left in Lithuania.

The Free World’* broadcasts 
are eagerly listened to in all of 
Lithuania. Listening require* 
much patience because jamming 
is extremely intense.

There is * great solidarity 
among Lithuanians and a great 
awareness That their country is 
occupied by a foreign power.

Elta

The Behavior of Lithuanian 
Officials and Employees

Officials of Lithuanian na
tionality in ministries and other 
central offices .even when they 
are Cdtnmunists, consider themt 
selves Lithuanian, and make en
deavors to go as such about their 
duties, although they are too 
well aware that they cannot de
cide. matters in-AMię 
because of their dependence on 
Moscow. -v.,-’. /?•'?.

Both in and out of the ■ of
fices, the Lithuanians show 
great solidarity and clearly 
comprehend their own and their 
country’s general situation. Un
derstandably there exists a cer
tain coolness towards the Rus
sians and the other imported of
ficials. In Vilnius, where the 
main governmental offices are 
now concentrated, close to 50 
per cent of the inhabitants use 
the Lithuanian language. Others 
spoken are Russian and Polish.

Extreme Shortage of 
Apartments and 
Single Rooms

The apartment situation is 
extremely difficult in Vilnius 
and Kaunas. Even a government 
employee transferred to these 
cities for official duty may find 
himself without any shelter. 
New arrivals (even those return
ing from Siberia or elsewhere) 
are not even registered on the 
lists for apartment distribution 
in Vilnius or Kaunas, unless 
they were born there. But even 
after registration, the apart
ments are still months away be
cause the waiting lists are very 
long.

Other Observations

The purchasing power of the 
ruble is computed at about one 
tenth of the former litas (which 
makes 1 ruble equil to .06 cents 
in U. S. currency), the basic 
currency of independent 'Lithu
ania. However, if one compares I 
life in today’s Lithuania with i 
the economic situation in Russia I 
or even in Poland, the Lithu- J 
anians still managetofare some- ; 
what better, especially • where ’ 
food is concerned,. The black ’

"We do not intend to buy 
armaments irom the United 
States, we have enough arma-

ter quality at that.” 
ANA8TAR MIKOYAN.

Jomi.i y 31, 1%!), K ew’lr.

SOVIET SEVEN-YEAR 
PLĄN AND CAPTIVE 

LITHUANIA
The published text of the new 

Seven-Year-Plan has «a separate 
chapter devoted to captive Lith
uania. The plan calls for in
creased industrialization of the 
country, a significant increase 
in the production of machinery, 
in the processing of food and 
fish, and foj>die “creation of a 
chemical industry.”

The new plan also provides 
for “better utilization of the 
highly fertile lands in the zone 
of stable humidity, e.g., RSFR, 
Ukraine, Byelorusia and the 
Baltic regions. Lithuania’s agri
culture is to concentrate on 
production of meat, milk, sugar 
beets, vegetables and flax.

However, the increase in con
sumer goods promised by the 
plan may, even if it is achievecd, 
not make these goods available 
to the Lithuanians. The reason 
for this is that Moscow absorbs 
most such goods to fulfill its 
own economic plans, especially 
its dumping projects in the 
world market. The same can be 
said of the planned increase in 
food production. In Lithuania, 
even now, some branches of in
dustry manufacture enough 
goods, and agriculture produces 
enough food to satisfy the en
tire population. Yet a shortage 
of everything still exists, be
cause the bulk of Lithuanian 
production is simply appropriat
ed for Mioacow’s needs. Khrush
chev’s mellifluous promise^ of 

w num wav P*v in the sky must be viewed 
n* ** ;

, t IPU Bulletin

, "The target is a four-engine 
transport.”

... 'open fire . . . ’’
“Yes, yes I.“ %

target is burning...”“The
“The tail assembly is falling 

off the
“Yes,

finish him off, boys, I will finish 
him off on the run.”

(Monitored conversation between 
the Soviet pilots attacking U. S. un
armed transport plane over Soviet 
Armenia on September 2, 1958.)

target.” 
he is falling, I will

“The people in the West re
alize . . . the growing might of 
the Soviet Union and the coun
tries of the socialist camp... 
If no agreement is found, then 
the Soviet Union . . . will ex
ercise the planned measures that 
are already well known, and let 
no one be misled by this fact.” 

ANDREI GROMYKO,
January 29, 1959, Kremlin

Detroit, Mich. — Kovo 14-tą 
dėl gaisro žuvo keturi vaikai.

where. ?
Churches are open and reli

gious observations take place. It 
is, however, very inappropriate 
for officials, especially for the 
higher ones, to be seen in church.

The Hungarian events even

sympathizing with the revolu
tionaries. Tha rank end file 
Lithuanian Communists an na
tionality conacious and are eager 
to counterbalance* the domi-

< f the Woito- 
v?,: Russians.

/

(Pabaiga) .

172 kp. Michael Abraltl* 
963 Backstace 8t.

Pittsburth M. Pa- 
178 kp. John Tocis, 

4086 Euelid Avenue, 
Bast Chieago, tnd.

177 kp. A. 3. Sutkus.
1007 Eighth St, 

Waukegan. W-
178 kp. Mrs. Fr. Hriiih,

260 The Brooklanea, 
Akron, Ohid

179 kp. Mat. Kimutla 
8810 N. 61st Bt.

E. St. Louis, III. 
kp. Mr*. Roas Admonii, 

1687 Chari Ann Dr.
Alliance, Ohio 

kp. Ona Marosienė 
605 Spruce Street 

W. Pittaton. Pa. 
kp. Leonard Kierteklla 

Main St., Seltzer City, 
kp. J. Žernauakas 

518 W. Pine Street
Mahanoy City, 

188 kp. Antanas Sąąltaa 
385 Livingston Ave. 

Albany 5, N. Y. 
kp. A. S. Vaitkus 

232 Alaska Street 
Dayton 4. Ohio 

kp. Mrs. Charles Dajnoski 
48 Union St, Inkerman, Pa- 

kp. Agatha Pukavich 
Seventh & Walnut Sts. 

Elizabeth, Pa. 
kp. K. Senulis 

930 E. Chestnut St. 
Shamokin, Penna.
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288

270

271

278

280

180

188

186
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191

194

197

198

282

288

6460 Memorial Straet, 
Detroit 28, Mich.

kp. M. Ravaitienfl
700 S. 9th St., Herrin, nt 

kp. Mr*. Joseph Katza, 
247 N. Park Street,

• Mt. Carmel, Pa.
kp. P. S. Rakauskas

171 Crary Avenue
Binghamton, N. Y.

kp. Juozas PukeviČIus
829 Main St., Simpson, Pa.

kp. Ant. O. Avižinis
486 Chalkstone Avenue 

Providence 8, R. I.
kp. J. Jankauskas

40 So. Fifth Street 
Hudson, N. Y. 

Sitkauskienė 
Oak Street
Port Carbon, Pa. 

Bingelis 
Charles Street 
Perth Amboy, N. J.

kp. Miss Joanne Valentine 
54 Gorhntn Street 

E. Chelsmford, Mass.
kp. Pranciškus Morkūnas 

2965 S. 6th St. 
Milwaukee 15, Wis.

kp. V. G. Anderson, 
852 Ferry A>nae 

Camden 4, N; J.
kp. M. Ulčinskas , 

R. F. D. Box 182 
Warehouse Point, Conn.

kp. Petras Šimkus 
2365 N. 15th Street 

Springfield, Ill.
kp. S. Butkus 

P. 0. Box 149 
Somersville. Conn.

300-222 kp. Feliksas Pabilionis 
5621 So. 31st Street 

Omaha 7, Nebraska
kp. P. Stan iškis 

658 N. llthStreet 
Philadelphia 23, Pa.

kp. Stasys Skripata 
Box 35, Middleport, Pa.

kp.*V. Perednis 
12250 S. Green St. 

Chicago, Illinois 
kp. A. Stankevičiene, 

2310 Brunswick Avenue, 
Trenton, N. J.

kp. A. Ivinskas 
Reeve Rd., Willoughby, Ohio

kp. V.
840

kp. R.
690

Pa.

Pa.

285

289

290

294

295

296

kp. Kazys Atutis
19 W. 19th St., Linden, N. J. 

kp. Rev. P. Katauskas 
288 E. 14th Street •

Chicago Heights, III.
kp. Adolf Vaznis 

909 Otis Avenue 
Rockdale P. 0.. Joliet, Ill.

205 kp. Emerick Krisciun 
Box 251 

Washington Depot, Conn. 305 
kp. Mrs. Anne Surgris 

1508 W. Antoinette St.
W. Peoria, III.

kp. John Norušis,
503 E. Lindell Street, 

W. Frankfort, III.
kp. A. Agurkis

93 Russell Street 
Edwardsville, Pa.

kp. Petras P. Rimkus 
410—9th St.. Moline. Til.

kp. John Kozereki,
35 Hilldale, R. D. 2, 

Wilkes-Barre. Pa.
kp. P. Valuckas,

903 N. 19th Avenue, 
Melrose Park, Ill.

kp. Jonas Gudžiūnas, 
100 Hemlock Street, 

Manchester, Conn.
kp. A. Milašius 

789 Sterling St, 
LaSalle, Illinois 

kp. O. Bučinskienė 
620 W. Green St 

W. Hazleton, Pa.
kp. Stani* Jankūnas
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Toft Wftatton. Wis. 

kp. K. J. Nadzeflca , 
7 South St;, Nashua, N. H. 

kp. Vinca* Bekampi*
8840 Bathbone Avenue 

Detroit 9. Michigan 
kp. Magdalena Švitra, 

R. 149 Phillips Street, 
Nanticoke, Pa.

kp. Antanas Pažeraitis
751 Simpson Avenue 

Kansas City, Kansas 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar St., Branford, Conn, 
kp. Jonas Mockevičius

73 Union Street 
Amsterdam, N. Y. 

kp. Antanas Zabelakis
834 Seneca Street 

Schenectady, N. Y. 
kp. Andrew W. Dėdinas 

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

kp. Dorothy Maxwell
306 Tomlinson Ave. 

Moundsville, W. Va. 
kp. Mrs. Anna Kaneski

2615 Chestnut St.
Steubenville, Ohio 

kp. Ona Pajak
509—154th St.. Harvey. Hl. 

kp Anthony Supinsky.
8631 Lincoln Ave.

Shadyside. Ohio 
kp. Mrs. Mary Antanavičius 

610 E. Diamond Ave. 
Hazleton, Penna, 

kp. Uršule Simimas
P. O. Box 284, Wilsonville, II).

265-A kp. Matas Šimonis
2040 Central Ave.

Detroit 9. Mich.
265-B kp. Vladxa Bublys
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255

261

263
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307

JAUNIMO LITERATŪ
ROS KONKURSAS

Akademinis Skautų Sąjūdis, 
mėgindamas prisidėti prie lietu
vių literatūros puoselėjimo, 1958 
metų rugsėjo mėnesyje paskelbė 
Jaunimo Literatūros Konkursą. 
Svarbiausia, konkursas stengiasi 
paskatinti jaunuosius mūsų tau
tos literatus, ribodamas amžių 
iki 30 metų. Beto, dalyviais ga
li būti visi lietuviai nežiūrint 
ideologinių pažiūrų (išskyrus 
komunistines).

Skiriamos dvi premijos: $150 
už geriausią prozos kūrinį ir 
$150 už geriausią poezijos kūri
nį. Pagrindiniu reikalavimu yra 
aukštas meninis lygis ir prisiųs
ti rašiniai privalo sudaryti įnašą 
į lietuvių literatūrą.’Temų pasi
rinkimas yra laisvas.

Konkurso terminas yra 1959 
m. balandžio mėn. 30 d. Jury 
komisiją sudaro: M. Katiliškis, 
A. Landsbergis. II. Radauskas ir 
R. Šilbajoris. Rašinius siųsti ar 
konkurso taisyklių reikalais ra
šyti: R. Šilbajoris, 108 E. Col
lege St., apartment 3, Oberlin, 
Ohio.

Akademinis Skautų Sąjūdis

SOVIETŲ RUSIJA jau pa
skelbė, kad ji siųs savo partijos 
atstovus i Londoną, kai tik mi- 
nisteris pirmininkas Macmillan 
sugrįš iš Washingtono. Delega
cijai vadovaus Mikalojui Sus- 
low, komunistų partijos prezi
diumo narys (B. Br.).

1’ Sausio viduryje pasirodė nau
jas Vilniaus universiteto leidi- 
Įnys "Medicina”. Leidinyje dide
lė grupė medicinos darbuotoju 
rašo apie savo mokslinių tyrimų 
•rezultatus (E.).

SIUNTINIAI SIUNČIAMI I SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINA. LIETUVĄ, BALTGUDUĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS

HCEHERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inci

< (Licensed,by USS*) « 
Atidaryta kaadlen 9-41 ir takmadtanlai* 9-4

135 West 14th Street, New Yoric 11, N. Y., Tel. CH 3-2583

MŪSŲ SKYRIAI: 
132 FRANKLIN AVE. 
HARTFORD, CONN. 
TM.1 CHapel 8-4724 
11338 JOS. CAMPAU 
DETROIT 12, MICH. 
Tolu TOwneand 9-3980

900 LITERARY ROAD 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. i TOwer 1-1481
39 Raymend Pleea Weet 
NEWARK. N. J. 
Telu MArlrnt 2-2877

332 FILLMORE AVE. 
BUFFALO 6. N. Y. 
Telu MOhawk 2674
•32 W. GIRARD AVE. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
Tel. i WAlnut 5-8878

308 W. FOURTH St. 
BOSTON 27, MASS. 
Tat ANdr.w 8-5040 
141 SECOND AVE. 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamorey 5-7430
Visai* klausimais, ryšyje persiuntimo siuntinių Jūsų riminėms Ir draugams, kreipkitės j mūsų vy
riausią ištaigą ir patyrusius, a ty džius, mandagius skyrių vedėjus. Jie maloniai suteiks jums visus nu
rodymus. Pradžiuginkite savo gimines ir draugus nusiųadami jiems siuntinį. Mūsų didžiulė firma tu
rėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garanteeja etantiata pristatymą. Kiekvienas siunti
nys ižsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6-7 savai pramonės dirbinių, odų, avaly- 
Įstaigose yra pirmos rūšies pasirinkimas maisto produktų, Įvairių tęs (oro pešta laike 7-12 dienų), 
n**, laikrodžių ir kitokių prekių paėiemk famtauafami* ha fa n—fa. Reikalaukite mūsų nemokamų ka
talogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų normas ir patarnavimą. Atsiminkite, kad mes 
esame specialistai visa kame, kas liečia siuntinių persiuntimą.

1
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VIETINES ŽINIOS
EMIGRANTŲ PAGALBOS CENTRAI mošų mirusieji

JUNGIASI SU BENDRA TARYBA
MR. & MRS. MULCAHY 
SUSILAUKĖ SŪNAUS
Šių meų kovo 2 d. Mr. 4 Mrs. 

John P. (Elaine Kvetkaiti) Mul
cahy. gyv. New Milford, N. J., 
susilaukė sūnaus.

Krikštynos įvyko kovo 15-tą. 
Pakrikštytas Patrick William 
vardu. Krikštatėvis—naujagimio 
motinos brolis adv. William 
Kvetkas, J r.; krikšto motina— 
naujagimio tėvo sesuo Mrs. Jean 
Burdan.

Naujagimio motina yra duktė 
ilgamečio 
Vinco T. 
Gimusi ir 
Iš jaunų 
LRKSA.

Krikšynose dalyvavo pp. Kvet
kai ir kiti artimieji.

Mrs. Kvetkienė praleido ke
lias chenas prie dukters ir 
jagimio.

Sveikinam p.p. Kvetkus 
laukus pirmojo anūko!

Mulcahv šeimai linkime 
geriausio!

LRKSA sekretoriaus 
ir Katarinos Kvetkų, 
augusi Wilkes-Barre, 
dienų priklauso prie

nau-

BU81-

viso

SURENGS BAZARĄ 
PARAPIJOS 

NAUDAI
Lvndwoodo Šv. Kazimiero 

rapijos Šv. Vardo draugija
pa
jau 

paruošė planus surengti bazarą

PAJIEŠKOJ1MA1
Lietuvo* Generalinio Konaulato 

ew Yorke pajieikomi aimenyi:

ALGIMINAVIčlENĖ - DAUKŠAI-

BULOVAS, Silvestras, Antano sū
nus.

NARBUTIE-
Narhutas, jų

Poles'ovas ir

ė E K A N A VI č IE N Ė - UIK OC K Y Tf:. 
Ona, ir jos sesuo KULBINSKIENe- 
CIKOUKYTĖ, Marijona.

DAUKŠAITĖ, Ona, gyv nusi Grand 
Rapids, Mich.

D1RI.XGIS. Jonas ir jo sesmo Apo
lonija DIRIN*; AITE 
NĖ, jos vyras Stasys 
vaikai Stasys ir Olga.

D1RVANAUSKAS,
Vladas, ir Teklė D1RV ANAUSXIE- 
NĖ.

GRYBAUSKIENĖ, Pranciška, Ka
zio duktė, gyv. Kanadoje.

JAKŠTAS, Antanas, nuo Sasnavos, 
buvęs Vokietijoje, Muencheno sto
vykloje.

JANSUN’AS, Bronius ir Leonųra 
ir Uršulė JANSUNIENĖS.

•KAMUOTAS, Antanas, Bronius ir 
Petras iš L’žuožerės km., Anykščių 
vai.

KAMINSKAS, Kazys, Jono sūnus, 
gyvenęs Aukšt. Šančiuose, Kaune

KERSNAUSKAS, Antanas, Julijo
no sūnus.

K1LDA, Antanas.
KįRšGALVAITĖ - LE.MECK1ENĖ, 

Elžbieta ir jos sesuo KIRŠGALVA1- 
TĖ, Ona.

KULlEŠlrTĖ, Paulina, kilusi iš 
Kauno.

LENGVINAS, Pranciškus, Fabijo
no sūnus, žmona, du sūnūs ir duktė. 
, MAŽEIKA. Stasys.

MOTt’ZAS, Antanas, gyveno “tes
terio” mieste, giminaitis Antanu; Ka- 
zakauskui.

NAVICKAS, Adomas, gyveno “Čes- 
terio” mieste, giminaitis Antanui Ka- 
zakauskiui.

NEKVEDAVIČIUS, Pranas (Nech- 
worth, Frank), gyvenęs Nevy Jersey-

NOREIKA, Pranas, gyveno “Čes- 
terio” mieste, giminaitis Antanui Ka- 
zakauskui.

SURVILA, Antanas, Vinco sūnus, 
gimęs Kaune, 1908 m.

TAUTK1ENĖ, Teklė, kilusi iš Va- 
tušių km., Rietavo vai., Telšių ap., 
vyras Juozas TAUTKUS, ir jų sūnūs 
Juozas ir Petras.

VALANČIUS, Juozas, kilęs iš Žy
gaičių (Sartiniųkų) vai., Tauragės 
apskr., gyvenęs Anglijoje, ar Škoti
joje, buvęs Anglijos kariuomenėje 
1914-1918 m. kare.

VITKUS, Jonfas (pasivadinęs Bru
no SMITT), 1929 m. dirbęs kaipo in
žinierius Buenos Aires, Argentinoje.

ZAGRECKAS, Jonas ir Elena, ki
lę iš Pašilės vai., Ukmergės apskr.

Jleškomieji arba apie juos žinan
tieji maloniai prašomi atsiliepti: Can- 
•ulata ■ General ef Lithuania, 41 W. 
82nd St., Naw York 24, N. Y.

parapijos naudai. Bazaras įvyks 
birželio mėnesio vidury. Rengi
mo komiteto pirmininku yra Al 
želionis. Klemensas Maalauakaa 
yra publikacijos komisijos pir
mininkas; Frank Strum—dova
nų komisijos pirmininkas; Leo
nard Pallis—refreimentų ; Leo 
Petroski—maisto ir Joseph Phil
lips—tikietų. Šv. Vardo draugi
jos pirmininkas Stanley Rad- 
gosky sudarys kitas komisijas.

Minusiems

A. MARY VALAINUS.

A. A. WALTER BALAIŠA. 
anksčiau gyvenęs Lee Parke, 
Hanover Towni^i^ mirė kovo 
15-tą Memorial ligoninėj, Rah
way, N. J. Palaidotas kovo 18-tą 
iš Lyndwood’o Šv. Kazimiero 
bažnyčios St. Mary’s kapinėse, 
Hanover Township. Velionis bu
vo gimęs Lietuvoje. Lee Parke 
išgyveno 45 metus. Paliko ketu
ris sūnus, dvi dukteris, dvi sese
ris ir brolį.

A.
gyv. 67 Marne St., Rochester, 
N. Y., mirė kovo 16-tą nuo šir
dies atakos. Palaidota iš Pitts- 
ton’o šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse. Velionė bu
vo gimusi Pittston’e. Duktė 
Louis ir Onos Valainių. Keturis 
metus ji darbavosi kaip inspek
torė prie Stromberg . Carlson 
Electronics kompanijos, Roches
ter, N. Y. Paliko tėvus, du bro
lius ir dvi seseris.

A. A. KATRĖ GRUZIENĖ, 
gyv. 95 Carrol St., Pittston, mi
rė kovo 14-tą Pittston ligoninė
je. Pašarvota buvo direktoriaus 
Edwin A. Sites įstaigoje, 13 Mill 
St., Pittston: palaidota kovo 17 
iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, į šią šalį at
vyko 45 metai atgal ir įsikūrė 
Pittstone. Jos vyras Petras mi
rė gegužės 31, 1954. Velionė dir
bo Kaip virėja Pittstono ligoni
nėje. Priklausė prie Altoriaus- 
Rožančiaus ir šv. Sakramento 
draugijų.

JONUŠAIČIAI MINĖJO 
SUKAKTĮ

CLEVELAND, Ohio.—Simo
nas ir Ona Jonušaičiai vasario 
22-rą minėjo vedybinio gyveni
mo auksinę sukaktį.

Panelės švenčiausios Nesiliau
jančios Pagalbos parapijos baž
nyčioje 10 vai. ryto buvo šv. Mi
šios jų intencija, kurias atnašavo 
kun. dr. Kazimieras Širvaitis. 
Prieš Mišias sukaktuvininkus 
palaimind atskaitydamas skirtas 
maldas. Žmonių buvo pilna baž
nyčia, nes pp. Jonušaičiai yra 
plačiai žinomi kaipo geri parapi
jiečiai ir gerų darbų rėmėjai.

Gražu buvo matyti, kuomet 
prie Dievo Stalo kartu su sukak
tuvininkais ėjo jų dukterys, žen
tai. anūkai-kės. giminės ir drau
gai ir prašė Dievą jiems sveika
tos ir palaimos.

Išėjus iš bažnyčios visi svei
kino sukaktuvininkus ir linkėjo 
sulaukti deimantinės sukakties

Šios sukakties pabūvį-vaišes 
turėjo savo namuose. Dalyvavo 
artimieji ir draugai, įteikė gražių 
dovanų ir perdavė nuoširdžiau
sių linkėjimų nuo draugijų. At
silankė ir šios parapijos klebo
nas kun. Juozas Angelaitis.

Simonas ir Ona susituokė An
glijoj ir jauni atvažiavo 
riką ir čia apsigyveno, 
no šeimą—vieną sūnų 
dukteris—visi turi savo 
taipgi pp. Jonušaičiai 
anūkų-kių ir 3 proanūkus.

Simonas Jonušaitis yra L. R. 
K. S. A. 50 kuopos ilgametis na
rys. >

Todėl mes, visi Susivienijimo 
nariai, linkime ilgiausių ir lai
mingiausių metui

Dalyvė B. Bacevičienė

Bendroji Taryba Amerikos 
Vienybei (Common Council for 
American Unity), kurios darbas 
su užsienyje gimusiais žmonė
mis buvo pradėtas jau nuo Pir
mojo Didžiojo Karo laikų, ir 
Amerikos Tarptautinių Institu
tų Federacija (American Fede
ration of International Insti
tutes), vietinių emigrantų pagal
bos centrų 40-tyje miestų orga
nizacija, paskelbė sa«o susijun
gimą. Nauja sujungta organiza
cija, Amerikos Taryba Tautinių 
Giupių Tarnybai (American 
Council for Nationalities Ser
vice), tęs šių abiejų giminingų 
organizacijų veiklą. Priede, ji 
planuoja platesnę programą tau
tiniame ir vietinių bendruome
nių lygyje. Naujosios Amerikos 
Tarybos būstinė yra 20 W. 40th 
St., New York City.

Kalbėdamas apie Amerikos 
Tarptautinių Institutų Federaci
ją, Read Lewis, egzekutyvinis 
Bendrosios Tarybos Amerikos 

ienybei direktorius per 36 me
tus, kuris ir toliau bus šios nau
jos organizacijos direktorium, 
pasakė:

“Amerikos Tarybos Tautinių 
Grupių Tarnybai sukūrimas, 
daugelis iš mūsų tiki, yra tikrai 
svarbus įvykis: jis žada ne tik 
efektingą naujai atvykstantiems 
pagalbą, bet ir geresnį susiprati
mą ir artimesnę vienybę tarp 
skirtingai užaugusių žmonių 
mūsų krašte ir per visą pasaulį.

"Bendrosios Tarybos Ameri
kos Vienybei darbas buvo pa
grindinai tautinio pobūdžio. 
Amerikos Tarptautinių Institutų 
Federacija savo darbą telkė vie
tinėse bendruomenėse su savo 
agentūromis 40-tyje miestų. Abi 
organizacijos drauge gali atlikti 
daug efektingesnį ir reikšmin
gesnį platesnio masto darbą, ne
gu kad viena organizacija, dirb
dama atskirai."

Amerikos Tarybos Tautinių 
Grupių Tarnyba; nariai, šalia p. 
Lewis, yra: Nicholas Kelley, 
pirmininkas; Edward Corsi, val
dybos pirmininkas; R. Bunche, 
Gardner Cowles, Frank P. Gra
ham, Conrad 'N. Hilton, Paul G. 
Hoffman ir George Shuster— 
garbės vicepirmininkai; Sylvan 
Gotshal, iždininkas. Dr. William 

' S. Bernard, buvęs egzekutyvinis 
Amerikos Tarptautinių Institu
tų Federacijos direktorius, dirbs 
kaip ko-direktoriua.

Specialus Inauguracijos Ko
mitetas padeda Tarybos progra
mos nustatyme. Tarp Komiteto 

. narių yra: George V. Allen, U 
S. Informacijos Agentūros di-

rektorius; Senatcftius Jacob K. 
Tavitą; Adldi Stevenson ir gu
bernatoriai Gaylord A. Nelson iš 
Wisconsin, Christopher Del Ses
to iš Rhode Island ir William 
F. Quinn iš Hawaii; be to dau
gelis iš Amerikos tautinių orga
nizacijų vadų ir įvairiomis kal
bomis redaktorių bei leidėjų.

Edward Corel, naujosios Ame
rikos Tarybos pirmininkas, pats 
gimęs ne Šiame krašte, savo kal
boje kovo 16 d„ pabrėždamas 
platesnės tautinės emigrantų pa
galbos programos reikalingumą, 
taip pasakė:

"Emigracija buvo vifcna iš di
džiausių jėgų formuojančių 
Amerikos žmones. Ji tęsiasi ga
na Žymiu mastu ir šiandien. 
Tūkstančiams pabėgėlių turi bū
ti duota prieglauda iki tol, kol 
egzistuos Geležinė Uždanga. 
Laisvė ir galimybės Amerikoje 
vis dar pritraukia atvykėlius iš 
visokiausių pasaulio vietų. To 
rezultate 1.347,724 emigrantų bu
vo priimta Amerikoje per pas
kutinius penkis metus. Mūsų 
paskutinė registracija parodėt 
kad JAV-ėse yra 34 milijoną^

AGOTA KUNDROTIENft, 10 
kuopos narė, gyv. 1707 S. Secdnd 
St., Philadelphia, mirė kovo 2, 
1959 m.

BALTRAMIEJUS ŠARKUS, 
109 kuopos narys, gyv. 869 East 
St., New Britain, Conn., mirė ko
vo 2, 1959.

JULĖ MURAUSKIĘNĖ. 13 
kuopos narė, gyv. 1347 Glyndon 
Ave., Baltimore, Md., mirė ko
vo 9, 1959; pašarvota buvo di
rektoriaus Kačausko įstaigoje; 
palaidota kovo 12-tą iš Šv. Al
fonso bažnyčios Most Holy Re
deemer kapinėse.

J. G. Budelis, 13 kp. sekr.
MARIJONA KUPRINAVI- 

ČIUS, 30 kp., Scranton, Pa., na
rė, gyv. 103 Smith Street, E. 

žmonių, gimusių užsienyje ar 'Stroudsburg, Pa., mirė kovo 6. 
neamerikiečių tėvų. Iš jų dau
giau kaip 10 milijonų yra gimę 
už Amerikos ribų.

“Šis didelis žmonių įvairumas 
yra vienas iš ypatingų Ameri
kos aspektų ir efektingai panau
dotas jis gali būti viena iš mū
sų didžių laimėjimų. Mūsų 34 
milijonų, pirmosios ir antrosios 
amerikiečių generacijos, įvairios 
specialybės ir sugebėjimai, jų ži-‘ 
nojimas ir artimi asmeniniai ry
šiai su kitais kraštais ir žmonė
mis yra begalinės vertės šalti
niai, ypač kovoje dėl taikos ir 
laisvo pasaulio. Mūsų tautinių ir 
rasinių grupių pilnas panaudoji
mas yra kūrybinga be galo di
delės pirminės svarbos užduotis. 
Tai įvykdyti bus vienas iš Ame
rikos Tarybos Tautinių Grupių 
tarnybai tikslų."

Common Council

1959.

ONA BERNATAVIČIENĖ, 
188 kuopos narė, gyv. 288 Col
onie St., Albany, N. Y., mirė sau
sio 8, 1959.

VINCAS TAMOŠAITIS, 121 
kuopos narys, gyv. 1604 E. Car
penter St., Springfield, Illinois, 
mirė kovo 5, 1959.

MARTHA SVETKAUSKAS, 
8 kp. narė, gyv. 1385 E. 66th St., 
Cleveland, Ohio, mirė kovo 1, 
1959.

MIKALINA SABIENĖ, 51 
kuopos narė, gyv. Water Street, 
New Philadelphia, Pa., mirė ko
vo 5, 1959.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems Šviečia!

SAVININKAS VU)£JA3

Percy Brown's
Velykoms Maistas

Tik ii Pečiaus Šviežias Pyragas

Paska Bread
Percy Brown’s šviežia ar

Rūkyta Kielbasa
Percy Brown’s Gryni Krienai

Horseradish

Loaf

Lb.

6 OZ.
Jar

(Taipgi didelėmis ekonominio dydžio puskvortinėmi*

WILSON’S

95c

39c
bonkomii)

BROWN’S TEND-RCURE

Smoked Hams 51 c lb. Smoked Hams 57c lb.
Full Shank HalfFull Shank Half

Aguonmiai ar Riešutiniai Pyragėliai

Filled Rolls e*. 49c
Grynos Importuotos Mėlynos Holandiškos 
Aguonos (Sumaltos)

Poppyseed ■4Lb. 50c
PEKCY A. BROWN & CO

Lokalinė Nacionalinio Garsumo Įstaiga

18-32 E. NORTHAMPTON ST., WILKES-BARRE

į Ame- 
Išaugi- 
ir tris 
šeimas, 
turi 15

Lisbon Falls, Maino. — Kovo 
10-tą dėl gaisro žuvo Lester Sim
mons ir trys jo padukros.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima i^gyt praktišką dvie* 

i dalių — angliškai - lietuviškų ir lietuviškai - angliškų 
arlborough’t iileistą Žodynų.

RedagUbttO BtO. B. B. Pavvtresa G Rev L Gėriko

-GARSO" ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Waxhingtoa St.), Wilkes Barre, Pa.

MINĖJOM VASARIO 
. ŠEŠIOLIKTĄJĄ 
NORWOOD. Mass. — Sekma

dienį, vasario 22, ALRK Fede
racijos skyrius ir ALT skyrius 
bendrai suruošė Lietuvos nepri
klausomybės 41 metų paskelbimo 
sukakties minėjimą.

8 vai. rytą Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčioje klebonas kun. F. 
E. Norbutas atlaikė šv. Mišias už 
žuvusius lietuvius ir kenčiančią 
Lietuvą ir pasakė tos dienos pro
ga pritaikytą gražų turiningą pa
mokslą. Jis pastebėjo, kad turė
jo daugiau ateiti į bažnyčią pasi
melsti už kenčiančią Lietuvą ir 
prašyti Dievą, kad Jis laimintų 
kovoje dėl išlaisvinimo iš žiau
rių komunistų vergijos. Sakė— 
reikia melstis ir prašyti Dievą, 
nes be Dievo pagalbos nieko nė
ra.

3:30 vai. po pietų parapijos sa
lėje įvyko prakalbos ir graži me
ninė programa. Rengimo komi
sijos pirmininkas V. J. Kudirka 
atidarė minėjimą ir tarė kelis žo
džius. Klebonas kun. F. E. Nor
butas atkalbėjo invokaciją. Cho
ristės, akompanuojant vargoni
ninkui V. Kamantauskui, sugie
dojo Amerikos himną.

Pirmininkas pakvietė Povilą 
Tylą būti programos vedėju.

Pagrindinę kalbą pasakė teisi
ninkas Dr. B. Kalvaitis iš Bos
tono. Jis plačiai išdėstė Lietu
vos istoriją ir jos garbingą pra
eitį. Lietuva dau£ iškentėjo ir 
dabar kenčia, bet lietuvių stiprus 
pasiryžimas nugalės tas baisias 
kančias—Lietuva vėl bus laisva 
ir nepriklausoma.

Meninės programos dalį išpil
dė šv. Jurgio parapijos vaiku
čiai, kurie buvo gerai paruošti ir 
vadovaujami vienuolių seselių., 
Atliko montažą "Lietuva bran
gioji". Duetu "Ten kur Nemu
nas banguoja" padainavo O. Paz- 
niokaitė ir B. Kamantauskienė, 
akompanuojant vargonininkui V. 
Kamantauskui; vietos skautės 
pašoko tautinius lokius ir padai
navo kelias gražias dainas.

Rezoliuciją perskaitė B. Ko
vas, kurią pasiuntė aukštiems 
valdžios pareigūnams.

Aukas rinko O. Pazniokaitė, 
A. Venckus, Z. Zarankaitė < ir

7

Hanover, Vokietija. — Kovo 
15-tą vakarinės Vokietijos kanc
leris Acjenauer, kalbėdamas Kri
kščionių Demokratų susirinki
me, pareiškė nuomonę, kad šiuo 
laiku karo nebus. Sovietai karo 
nenori, jie tik žino kaip palaiky
ti nerimą sudąrant vakariečiams 
rūpesčių. Dabar Sovietų svar
biausias tikslas atskirt vakarinę 
Vokietiją nuoį alijantų, susilp
nint jų vieningumą ir pajėgu
mą.

AUSTRALIJOS SOSTINĖ
JE šią vasarą įvyks komunistų 
vadovaujamas "7-as pasaulinis 
jaunimo ir studentų festivalis už 
taiką ir draugystę”. Kaip pra
neša Vilniaus radijas, į jį iš vi
sos Sovietų Sąjungos vyks 800 
jaunuolių. Atskiroms respubli
koms teks tik maži dalyvių skai
čiai. (E.) x

BELGIJOS SAUGUMO PO
LICIJA išaiškino Lenkijos am
basados suorganizuotą šnipų 
tinklą. Keletas ambasados narių 
buvo areštuoti, kai įie išvežiojo 
šnipams pinigus pragyvenimui. 
Policija jieško daugiau Šnipų ir 
mano, kad juos netrukus areš
tuos (B. Br.).

Juozas Versiackas. Aukų Lietu
vos laisvinimo reikalams surink
ta $158.00 ir pasiųsta Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

AUKOTOJŲ SĄRAŠAS

Po $10.00: kieb. kun. F. E. Nor
butas, kun. J. Svirskas, K. Šimėnas, 

’P. Jaras; J. ir S. Duobai—$8.00; po 
$5.00: J. Zaranka. Juozas Versiac
kas, A. Tumas, B. Kovas, A. Navic
kas, A. Venckus, J. Kačinskas, J. Pė- 
ža; P. ir I. Tylai—$4.00; po $3.00: 
V. ir B. Kamantauskai, O. I’iešinai- 
tė; po $2.00: D. Razulevičius, J. ir A. 
Pečiuliai, J. Ridikas, J. Martišius, A. 
Valentinas, J. Svidaras, V. ir A. Ku
dirkai, V. ir A. Samekliai, H. ir M. 
Balučiai; po $1.00: J. Puzinas, E. ga turi būti perorganizuota Eu- 
Perekšlienė, U. Repšienė, E. Pakark- ropoję dar prieš gegužės 27, nes 
lienė, A. Dulkienė, E. Andriulionie- ruskiai gali netikėtai užpulti va- 
nė, K. Paliliūnienė, J. Smilgius, A. kariečius (B. Br.).
Kneižys, Ir. Vasiliauskienė, P. Vetie- 
nė, Mrs. Sironkienč, K. Kasauskicnė,
U. Navickienė, A. Samsonas, A. l’re- 
vclis, J. Strašun.-kas, A. Kavolynas,
V. Grinkevičius, G. Kakanauskas, P. 
Repšys, P. Kudirka, K. Mačys, J. 
Versiackas, S. Alukonis, M. Aiduko- 
nienė, A. Viškcli.-. J. Avižinis, S. Ja- 
sionis, B. Vasiliūnienė, F. Liutkevi
čius, S. Mainonis. J. Tftbaras, P. Gai
galas, E. Stalnikicnė, P. Blažys, M. 
Jasionis, T. Jačienė.

Nors minėjimas buvo bendrai 
rengiamas, bet kaikuric tarsi bi
jojo atefti į bažnyčią. Jeigu yra 
rengiama bendrai, tai, rodos, rei
kėtų ir bendrai dalyvauti bažny
čioje ir programoje.

Prakalba ir meninė programa 
publikai patiko. Minėjimą baigė 
sugiedant Lietuvos himną.

Kaimietis

PROF. STEPONAS KOLU
PAILA, šiuo metu profesoriau
jąs Notre Dame universitete, 
Ind., baigia paruošti "Hidro- 
metrijos" naują laidą. Ruoštas 
20 metų, šis veikalas bus tikra 
šio mokslo sintezė, pasaulinio 
masto.

BUVĘS SEKRETORIUS 
DEAN ACHESON Philadelphi- 
joj pareiškė, kad visa karinė jė-

IŠ BALTŲJŲ RŪMŲ EINA 
ŽINIOS, kad aviacijos dalinių 
komandierius paprašė preziden
to ir kariuomenės vadovybės, 
kad leistų visas 24 valandas bu
dėti JAV bombonešiams aplink 
Rusiją, ncą pavojus gali iškilti 
kiekvieną valandą (B. Br.).

ŽYMUS LIETUVOS poetas 
ir dramaturgas Petras Vaičiūnas. 
gyvenąs Vlniuje, jau ilgesnį lai
ką sunkiai tebeserga plaučių, 
gerklės ir kaulų džiova. Pasta
ruoju metu prie šių ligų prisi
dėjo ir širdies nusilpimas.

.....—J---------------
Pittsburgh, Pa. — Kovo 14-tą 

11 metų amžiaus Charles Zub- 
ryd prisipažino autoritetams, 
kad pustrečių metų atgal jis nu
žudė savo motiną Mrs. Helen 
Zubryd, 35 metų, kurios kūną 
rado rūsy (basemente). Jos gal
va buvo sukapota kirviu. Vaikas 
prisipažino, kad nužudęs motiną 
už tai, kad ji norėjusi jį nu
bausti.

Chicago.-r- Kovo 15-tą Kelly 
Tucker peiliu mėgino atidaryti 
vaiaių sunkos dėžę. Peilis pasly
do nuo dėHt ir susmigo krūti
nio. Tuck t r netrukus mirė.

Gegužės mėnesį Zoppoto ku
rorte prie Dancigo įvyks "Tarp
tautinė Pabaltijo grafikų paro
da", kurioje jau pasižadėję da
lyvauti Lietuvos, Latvijos, Esti
jos, Suomijos ir Vokietijos so
vietinės zonos grafikai (E.).

KAUNO KARO MUZIE
JAUS, dabar vadinamojo istori
nio muziejaus, sodnely gruodžio 
19 dieną atidengtas Kapsuko pa
minklas. (E.)

Easton, Mažne. — Kovo 13-tą 
dėl gaisro, kurs sunaikino pen
kių kambarių namą, žuvo 7 as
menys, tarp jų 5 vaikai.

Rio d e Janeiro.— Kovo 10-tą 
Amazones džiunglėse nukritę, ir 
sudužo brazilų oro jėgų lėktu
vas. Žuvo 23 asmenys. *

4.

VYČIŲ VEIKLA
1959 m. kovo 8 d. New Yorko - 

New Jersey Lietuvos Vyčiai mi
nėjo Šv. Kazimiero dieną su ben
dra Komunija ŠvČ. Marijos So
pulingosios bažnyčioje (Our 
Lady of Sorrows Church), 
Kearny, N. J. Po mišių buvo 
pusryčiai parapijos salėje. Kun. 
J. Mačiulionis, MIC, kalbėjo 
apie tris kandidatus į šventuo
sius: vyskupą J. Matulaitį; Se
selę Eleną ir Motiną Mariją. Vi
si trys lietuviai.

L. Vyčių N. Y. - N. J. apskri
ties susirinkimas prasidėjo ant
rą valandą po pietų parapijos sa
lėje. Susirinkime dalyvavo New 
Yorko, Newarko, Brooklyno, gr
Elizabetho, Patersono, Bayonne. 
Kearny ir Great Neck’o kuopų 
atstovai. Lietuvos Reikalų, Ri
tualų, Lietuvių Kalbos Išlaiky
mo, Kultūros ir Sporto komisi
jos davė savo raportus.

Susirinkimas patvirtino New 
York’o - New Jersey apskrities 
revizuotą konstituciją bei įsta
tus. Vyčiai aptarė "Jaunavyčių 
Sąskrydžio” planus. Sąskrydis 
įvyks 1959 m. balandžio 12 dieną 
Kearnyje. Šis sąskrydis bus pir
mas toks jaunavyčių bendras su
važiavimas visos Vyčių organi
zacijos istorijoje.

Susirinkimas dar svarstė visą 
ąilę organizacinių problemų.

Algirdas Budreckis, 
N. Y. - N. J. apskrities 

korespondentas,

RYTŲ VOKIETIJOS KO
MUNISTŲ LAIKRAŠČIAI vis 
daugiau ima rašyti grasinančių 
straipsnių, kas liečia Berlyno 
sujungimą. Chruščevas sudarė 
planą su komunistiniu bloku ir 
tas planas bus pamažu vykdo
mas, bežiūrint kaip, nes už jį 
stęja visa Sovietų Rusijos jėga 
(B. Br.).

KUBOJE AREŠTUOTI ŠE
ŠI AMERIKIEČIAI, kurie at
vyko iŠ Miami lėktuvu su pun- 
duliais Kubos pinigų ir juos no
rėjo įšmugeliuoti be valdžios ži
nios. Konfiskuota apie 250 tūks
tančių dolerių vertės Kubos pe-

Įsisteigė studijų klubas lietu
vių kolonizacijai Britų Hondu- 
roje tyrinėti. Steigiamasis susi
rinkimas įvyko A. Bendoriaus 
bute. Prof. K. Pakštas padarė 
platų pranešimą ir atsakinėjo į 
eilę klausimų. Klubo pirmininku 
išrinktas geografas A. Bende
rius, sekretorium Dr. M. Slap- 
šys (E.).

KOMUNISTINĖ KINIJA per 
savo- radio vėl paleido griežtas 
kalbas apie Korėjos "sutvarky
mą”. Jie siūlo, kad Jungtinės 
Tautos atitrauktų savo jėgas iš 
Pietinės Korėjos ir leistų kraš
tui susijungti (B. Br.).

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko’prelatas P. M Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Giosmi*. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Kaina 15c. Imant namažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais ...............

.50

.40

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gcn. Stasio Raštikio. 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

DAŽYTAS VALIUS. S. Maugham romanas, lietuvių kalbon išverstas 
Stepo Zobarsko. 310 puslapių. Kaina $3.00. -

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kal
bon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". įdomi knyga angliškai 
•kaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00. ». ę ’

RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juozas Prun skis. Virš 300 puslapių. Kaina $4.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartis, priežodžiai, paakiai. Surinko 
ir užrašė Jonas Mingfrdaa. Ksina >2.50.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė. kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joja yra trumpai suglausti klausima! Ir atsakymai anglų 
ir beturiu kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridi
kui! (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 santaL
JOBO DRAMA, prof. Ant Maceinos  2.00 
MISIOS, Jeronimo Kaminsko 1.50

Užsisakant kreipkitės į ♦

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71*73 S. Waxlungton St), WUkas-Barre, Pa.
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